Дело ###

УИД ###

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 февраля 2025 года г.Владимир 

Октябрьский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего Синицына Д.А.,

при секретаре Алексеевой Д.А., помощнике судьи Андреевой А.Ю., 

с участием государственных обвинителей Битюкова Д.С., Родионовой О.В., Жукова М.Ю., Сенькина А.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Старикова Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, трудоустроенного мастером обучения в автошколе 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, несудимого, 

обвиняемого в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил семь мошенничеств, то есть семь приобретений прав на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, повлекших лишение прав граждан на жилые помещения.

Кроме того, ФИО2 совершил пять мошенничеств, то есть пять хищений чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере. 

Также ФИО2 совершил два мошенничества, то есть два хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

...> К.Н.М., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее по тексту – К.Н.М.), преследуя корыстные интересы, направленные на незаконное обогащение, решила создать организованную преступную группу, имеющую устойчивую, функциональную структуру, распределив преступные роли и функции соучастников, для которой были характерны устойчивость соучастников на основе единого преступного умысла, которая осознавала свою руководящую роль в структуре организованной преступной группы, цель ее функционирования, которая заключалась в совершении тяжких преступлений, направленных на хищение денежных средств граждан и незаконное завладение правом собственности на жилые помещения путем обмана и злоупотребления доверием, и свою принадлежность к ней.

Для реализации данной цели К.Н.М. разработала преступный план, который предусматривал для достижения преступного результата согласованное и последовательное выполнение участниками организованной преступной группы противоправных действий, а именно: 

1. получение информации: 

- о жилых помещениях (комнатах, квартирах), правом собственности на которые планировалось завладеть, о гражданах, проживающих в указанных помещениях (неблагополучных, злоупотребляющих спиртными напитками), собственниках, их родственных связях, а кроме этого отыскание одиноких лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, правом на жилые помещения которых можно незаконно завладеть; 

- вхождение в доверительные отношения с собственниками жилых помещений, получение путем обмана, злоупотребления доверием, иными способами от собственников жилья документов (удостоверяющие личность, на жилые помещения) в целях их дальнейшего использования и беспрепятственного оформления недвижимого имущества, добытого преступным путем, на участников организованной преступной группы либо иных подставных лиц;

- незаконное завладение жилым помещением и организация дальнейшего сбыта недвижимости, заведомо добытой преступным путем;

2. создание организованной преступной группы посредством вовлечения в противоправную деятельность наибольшего числа участников, которые должны были выполнять различные функции для достижения единого преступного результата и привлечение к деятельности лиц для совершения конкретных преступлений. 

При этом организованная преступная группа должна состоять из числа лиц, ранее знакомых между собой, по возможности имеющих криминальное прошлое, выходцев из одного государства (одной национальности), а также из лиц, привлечённых к деятельности организованной преступной группы для совершения конкретных преступлений, которых не планировалось ставить в известность о существовании и деятельности организованной преступной группы в целом. 

Создавая организованную преступную группу К.Н.М. определила, что лично будет руководить организованной группой, которая должна заниматься на территории 

<

...> на постоянной основе незаконным завладением правом на жилые помещения граждан и денежными средствами граждан, путем обмана и злоупотребления доверием, путем уговоров собственников жилых помещений подписать необходимые документы и оформить тем самым жилые помещения на имя участников организованной группы либо подконтрольных ей (К.Н.М.) лиц, при этом обещая взамен приобрести другие жилые помещения либо вложить деньги в деятельность, которая принесет наибольший доход собственникам. При этом сам лидер организованной преступной группы - К.Н.М. и участники ее организованной группы заведомо не намеревались исполнять свои обещания, планируя лишь незаконно завладеть правом на жилые помещения или денежными средствами от их продажи, которыми распорядиться в дальнейшем по своему собственному усмотрению (определенному лидером организованной преступной группы). 

3. совершение конкретных преступлений, направленных на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих гражданам, и незаконное завладение правом собственности на жилые помещения, принадлежащим гражданам, путем обмана и злоупотребления доверием. 

4. распределение преступного дохода между участниками организованной преступной группы, полученного от совершения мошенничеств.

5. формирование общего фонда из числа денежных средств, добытых преступным путём, для решения задач, целей и иных нужд организованной группы: 

- приобретения спиртных напитков, продуктов питания, оплата коммунальных платежей (задолженности) для лиц, в отношении которых совершались противоправные действия, в целях вступления с последними в доверительные отношения;

- приобретения горюче-смазочных материалов для автомашин, используемых при совершении преступлений;

- аренды жилья (квартплата) за временное проживание лиц, в отношении которых совершались мошенничества;

- выплаты денежного вознаграждения участникам преступлений. 

Осуществляя подготовку и приискание средств к совершению преступлений, с целью успешного функционирования организованной преступной группы и планомерной преступной деятельности, приводящей к получению преступного дохода, К.Н.М. вовлекла в преступную деятельность путем личного знакомства и без такового соучастников ФИО2, а также Н.Р.Р., Г.О.В., К.А.С., В.С.В., Л.С.В., К.С.В., Ш.И.Г. и неустановленного следствием соучастника, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее по тексту – Н.Р.Р., Г.О.В., К.А.С., В.С.В., Л.С.В., К.С.В., Ш.И.Г.), при этом определила направление совместной и согласованной с соучастниками преступной деятельности, которая сводилась к занятию на территории 

<

...> на постоянной основе незаконным завладением правом на жилые помещения граждан и денежными средствами граждан путем обмана и злоупотребления доверием, путем уговоров собственников жилых помещений подписать необходимые документы и оформить тем самым жилые помещения на имя участников организованной преступной группы, либо подконтрольных ей (К.Н.М.) лиц, при этом обещая взамен приобрести другие жилые помещения, либо вложить деньги в деятельность, которая принесет наибольший доход собственникам; она же (К.Н.М.) определила степень участия сообщников в организованной преступной группе и распределила между ними преступные роли; организовала процесс финансирования преступной деятельности и распределения преступного дохода. Таким образом, указанная организованная преступная группа лиц заранее объединилась для совершения преступлений.

В процессе планирования и подготовки к ведению преступной деятельности, а также после начала ее осуществления, в соответствии с разработанным планом, К.Н.М. распределила преступные роли членов организованной преступной группы следующим образом:

К.Н.М., будучи организатором совершения преступлений и руководителем их исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложив на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступлений; 

- определяла механизм и способы совершения преступлений (приобретение права на чужое имущество и хищение денежных средств граждан путем обмана и злоупотребления доверием);

- распределяла преступные роли и обязанности между его участниками в целях обеспечения безопасной деятельности организованной преступной группы;

- давала обязательные для исполнения указания участникам организованной преступной группы;

- осуществляла контроль за исполнением соучастниками своих функций, подбор и вовлечение в преступную деятельность иных соучастников преступлений;

- обеспечивала участников организованной преступной группы необходимыми денежными средствами, требующимися для совершения совместных преступлений; 

- распределяла преступный доход между членами организованной преступной группы в зависимости от действий и роли соучастника;

- подыскивала информаторов и получала информацию об именах собственников недвижимого имущества и их адресах, для последующего завладения правом на данное имущество;

- подыскивала лиц, не осведомленных о преступных намерениях организованной преступной группы, способных приобрести право на недвижимое имущество, которым организованная преступная группа завладела в результате совершенного преступления, сводив с ними участников организованной группы;

- составляла договоры купли-продажи, залога объектов недвижимости, которые впоследствии подписывались участниками организованной преступной группы или добросовестными покупателями, не осведомленными о преступных намерениях организованной преступной группы, а также собственниками недвижимости и сдавались в государственные органы для регистрации; 

- осуществляла юридическое сопровождение сделок с объектами недвижимости, а именно: собирала необходимые документы, справки, при необходимости общалась грамотным юридическим языком с потенциальными собственниками недвижимости;

- вводила в заблуждение сотрудников государственных регистрирующих и других органов относительно полномочий на осуществление юридически значимых действий при совершении незаконных сделок по приобретению прав на чужое имущество, а также в последующем при продаже конечному приобретателю как добросовестному, как по заранее изготовленным подложным документам, так и с использованием собственных документов, удостоверяющих личность собственников объектов недвижимости;

- осуществляла сопровождение при перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- непосредственно принимала участие в совершении конкретных преступлений. 

ФИО2, вступивший в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, как участник:

- подыскивал квартиры, в которых проживали собственники объектов недвижимости, являющиеся одинокими, злоупотребляющими спиртными напитками лицами и ведущими асоциальный образ жизни, о чем сообщал К.Н.М. для получения указаний по дальнейшим действиям;

- входил в доверие к собственникам объектов недвижимости, налаживал отношения с ними для осуществления регулярного контроля за их действиями, в том числе поддержания их в состоянии алкогольного опьянения, используя которое, завладевал паспортом и иными документами, с целью незаконного получения права собственности на принадлежащее ему недвижимое имущество и его дальнейшей продажи; 

- контролировал действия и состояние собственников объектов недвижимости, доставлял им для употребления продукты питания, спиртосодержащую жидкость, поддерживал собственников объектов недвижимости в состоянии алкогольного опьянения, приискивал паспорта гражданина РФ (иные документы, удостоверяющие личность) и документы на квартиру; 

- предоставлял лидеру организованной преступной группы К.Н.М. информацию о форме собственности квартиры, количестве собственников и зарегистрированных в квартире лицах, имеющейся задолженности по коммунальным платежам, а также о наличии у собственников объектов недвижимости алкогольной зависимости; 

- осуществлял перевозку собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- осуществлял присмотр и удержание, спаивание собственников объектов недвижимости, покупку необходимого количества спиртных напитков, при нахождении в специально арендуемых квартирах на период регистрации сделок;

- подыскивал добросовестных покупателей для получения дохода от продажи квартиры;

- подыскивал третьих лиц, не осведомленных о преступных намерениях организованной группы, для участия в сделках по фиктивной смене собственников объектов недвижимости, чтобы они временно оформили на себя недвижимость в целях придания законности сделки;

- временно, до отыскания реальных покупателей, а также в целях придания законности сделкам с недвижимостью, регистрировал добытое преступным путем имущество на себя или своих родственников;

- вовлекал в деятельность организованной преступной группы лиц из числа своих знакомых;

- принимал активное участие в совершении конкретных преступлений.

К.А.С., вступивший в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, как участник:

- входил в доверие к собственникам объектов недвижимости, налаживал отношения с ними для осуществления регулярного контроля за их действиями, в том числе поддержания их в состоянии алкогольного опьянения, используя которое, проводил беседы о родственниках, обременениях и задолженностях по квартирам; 

- контролировал действия и состояние собственников объектов недвижимости, доставлял им для употребления продукты питания, спиртосодержащую жидкость, поддерживал собственников объектов недвижимости в состоянии алкогольного опьянения;

- сожительствовал с женщинами, являющимися собственниками объектов недвижимости, для осуществления регулярного контроля за их действиями, в том числе поддержания в состоянии алкогольного опьянения, используя которое уговаривал на продажу жилья;

- осуществлял сопровождение при перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- осуществлял присмотр и удержание, спаивание собственников объектов недвижимости, покупку необходимого количества спиртных напитков, при нахождении в специально арендуемых квартирах на период регистрации сделок;

- подыскивал покупателей для получения дохода от продажи объектов недвижимости;

- подыскивал третьих лиц, неосведомленных о преступных намерениях организованной группы, для участия в сделках по фиктивной смене собственников объектов недвижимости, чтобы те временно оформили на себя недвижимость в целях придания законности сделки;

- временно, до отыскания добросовестных покупателей, а также в целях придания законности сделкам с недвижимостью, регистрировал, добытое преступным путем имущество на себя;

- принимал активное участие в совершении конкретных преступлений.

Л.С.В., вступивший в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, как участник:

- входил в доверие к собственнику объекта недвижимости, налаживал отношения с ним для осуществления регулярного контроля за его действиями, в том числе поддержания в состоянии алкогольного опьянения, используя которое, проводил беседы о родственниках, обременениях и задолженностях по квартирам; 

- контролировал действия и состояние собственника объекта недвижимости, доставлял ему для употребления продукты питания, спиртосодержащую жидкость, поддерживал собственника объекта недвижимости в состоянии алкогольного опьянения, используя которое уговаривал на переоформление права собственности на объект недвижимости;

- осуществлял сопровождение при перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- осуществлял присмотр и удержание, спаивание собственника объекта недвижимости), покупку необходимого количества спиртных напитков, при нахождении в специально арендуемых квартирах на период регистрации сделок;

- принимал активное участие в совершении конкретного преступления.

В.С.В., вступивший в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, как участник:

- предоставлял транспортное средство, необходимое для мобильности участников организованной преступной группы в реализации преступных планов по перевозке собственников объектов недвижимости для проведения с ними регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- контролировал действия и состояние собственников объектов недвижимости, доставлял им для употребления продукты питания, спиртосодержащую жидкость, поддерживал собственников объектов недвижимости в состоянии алкогольного опьянения, используя которое уговаривал на продажу объектов недвижимости;

- осуществлял сопровождение при перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- осуществлял присмотр и удержание, спаивание собственников объектов недвижимости, покупку необходимого количества спиртных напитков, при нахождении в специально арендуемых квартирах на период регистрации сделок;

- временно, до отыскания добросовестных покупателей, а также в целях придания законности сделкам с недвижимостью, регистрировал добытое преступным путем имущество на себя;

- принимал активное участие в совершении конкретных преступлений.

Н.Р.Р., вступивший в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, как участник:

- осуществлял юридическое сопровождение сделок с объектами недвижимости, а именно: собирал необходимые документы, справки, при необходимости общался грамотным юридическим языком с потенциальными собственниками недвижимости;

- предоставлял транспортное средство, необходимое для мобильности участников организованной преступной группы в реализации преступных планов по перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- контролировал действия и состояние собственников объектов недвижимости, доставлял им для употребления продукты питания, спиртосодержащую жидкость, поддерживал собственников объектов недвижимости в состоянии алкогольного опьянения, используя которое, уговаривал на продажу объектов недвижимости;

- осуществлял сопровождение при перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- осуществлял присмотр и удержание, спаивание собственников объектов недвижимости, покупку необходимого количества спиртных напитков, при нахождении в специально арендуемых квартирах на период регистрации сделок;

- принимал активное участие в совершении конкретных преступлений.

Г.О.В., вступившая в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, как участник:

- подыскивала квартиры, в которых проживали собственники объектов недвижимости, являющиеся одинокими, злоупотребляющими спиртными напитками лицами и ведущими асоциальный образ жизни, о чем сообщала К.Н.М., для получения указаний по дальнейшим действиям;

- входила в доверие к собственнику объекта недвижимости, налаживала отношения с ним, уговаривала на продажу объекта недвижимости;

- осуществляла сопровождение при перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- осуществляла присмотр и удержание, спаивание собственника объекта недвижимости, покупку необходимого количества спиртных напитков, при нахождении в специально арендуемых квартирах на период регистрации сделок;

- принимала активное участие в совершении конкретного преступления.

К.С.В., вступивший в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, как участник:

- подыскивал квартиры, в которых проживали собственники объектов недвижимости, являющиеся одинокими, злоупотребляющими спиртными напитками лицами и ведущими асоциальный образ жизни, о чем сообщал К.Н.М., для получения указаний по дальнейшим действиям;

- предоставлял транспортное средство, необходимое для мобильности участников организованной преступной группы в реализации преступных планов по перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- контролировал действия и состояние собственника объекта недвижимости, доставлял ему для употребления продукты питания, спиртосодержащую жидкость, поддерживал собственника объекта недвижимости в состоянии алкогольного опьянения, используя которое уговаривал на продажу жилья;

- осуществлял сопровождение при перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- подыскивал добросовестных покупателей для получения дохода от продажи квартиры;

- подыскивал третьих лиц, не осведомленных о преступных намерениях организованной группы, для участия в сделках по фиктивной смене собственника недвижимости, чтобы те временно оформили на себя недвижимость в целях придания законности сделки;

- принимал активное участие в совершении конкретных преступлений.

Ш.И.Г. (скончалась ДД.ММ.ГГГГ), вступившая в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, как участник:

- подыскивала квартиры, в которых проживали собственники объектов недвижимости, являющиеся одинокими, злоупотребляющими спиртными напитками лицами и ведущими асоциальный образ жизни, о чем сообщала К.Н.М., для получения указаний по дальнейшим действиям;

- контролировала действия и состояние собственников объектов недвижимости, доставляла им для употребления продукты питания, спиртосодержащую жидкость, поддерживала собственников объектов недвижимости в состоянии алкогольного опьянения, используя которое уговаривала на продажу объектов недвижимости;

- предоставляла свою квартиру по адресу: 

<

...>, для временного проживания собственников объектов недвижимости и присмотра за ними, а также покупку необходимого количества спиртных напитков, спаивание собственников объектов недвижимости на период регистрации сделок;

- принимала активное участие в совершении конкретных преступлений;

Неустановленное следствием лицо, вступившее в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, как участник:

- подыскивал квартиры, в которых проживали собственники объектов недвижимости, являющиеся одинокими, злоупотребляющими спиртными напитками лицами и ведущими асоциальный образ жизни, о чем сообщал К.Н.М., для получения указаний по дальнейшим действиям;

- входил в доверие к собственникам объектов недвижимости, налаживал отношения с ними для осуществления регулярного контроля за их действиями, в том числе поддержания их в состоянии алкогольного опьянения, используя которое, завладевали паспортом и иными документами, с целью незаконного получения права собственности на принадлежащее недвижимое имущество и его дальнейшей продажи; 

- предоставлял транспортное средство, необходимое для мобильности участников организованной преступной группы в реализации преступных планов по перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- контролировал действия и состояние собственников объектов недвижимости, доставлял им для употребления продукты питания, спиртосодержащую жидкость, поддерживал собственников объектов недвижимости в состоянии алкогольного опьянения, используя которое уговаривал на продажу жилья;

- осуществлял сопровождение при перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- осуществлял присмотр и удержание, покупку необходимого количества спиртных напитков, спаивание собственников объектов недвижимости при нахождении в специально арендуемых квартирах на период регистрации сделок;

- принимал активное участие в совершении конкретных преступлений.

Так, каждый из соучастников, вступив в состав организованной преступной группы на первоначальном этапе ее создания, а также в процессе осуществления преступной деятельности, достигнув договоренности о своей роли в преступной организации, осознавая, что выполняемые им преступные действия, являются важным звеном в схеме совершения преступления, действовал и выполнял свою роль как с ведома, так и при отсутствии знакомства между собой и осведомленности о действиях некоторых участников преступной группы, иных обстоятельствах совершаемого преступления, что обеспечивало конспирацию преступной деятельности и систему противодействия разоблачения, в случае задержания членов организованной преступной группы.

Таким образом, под руководством К.Н.М. была создана и осуществляла деятельность в течение продолжительного времени в период с не позднее, чем ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ устойчивая и сплоченная организованная преступная группа, состоящая из нее (К.Н.М.), соучастников: ФИО2, К.А.С., В.С.В., Л.С.В., Г.О.В., Н.Р.Р., К.С.В., Ш.И.Г., а также неустановленного соучастника, с распределением ролей каждого из соучастников, заранее объединившихся для совершения преступлений, на различных этапах каждый соучастник выполнял свою роль в совершении преступлений, как с ведома, так при отсутствии знакомства между собой и осведомленности о действиях некоторых участников организованной преступной группы.

Преступления в составе организованной группы совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах:

1) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, К.Н.М., получив от неустановленного следствием лица информацию о Потерпевший №2, в собственности которой находилось жилое помещение - двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, имея умысел на приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной преступной группой, в особо крупном размере на сумму не менее 2 080 000 рублей, решила незаконно приобрести право собственности на принадлежащее Потерпевший №2 указанное жилое помещение.

Реализуя преступный умысел, К.Н.М. разработала план совершения мошенничества в составе организованной преступной группы и распределила роли между ее участниками. 

В соответствии с указанным преступным планом в совершении мошеннических действий с указанной квартирой приняли участие следующие члены организованной преступной группы: сама К.Н.М., ФИО2, В.С.В., Л.С.В. и неустановленное следствием лицо.

Согласно разработанному К.Н.М. преступному плану, доведенному ею до сведения ФИО2, В.С.В., Л.С.В. и неустановленного следствием лица, приобретение права на чужое имущество (квартиру Потерпевший №2), должно совершаться путём оформления нового свидетельства о праве собственности, составления и подписания Потерпевший №2 договора купли-продажи квартиры и оформления ее на В.С.В. В последующем планировалось, продав данную квартиру, обратить в пользу участников преступления полученные денежные средства.

Достигнув преступной договоренности на приобретение права собственности на квартиру, принадлежащую Потерпевший №2, К.Н.М. распределила между собой, ФИО2, В.С.В., Л.С.В. и неустановленным следствием лицом, преступные роли следующим образом:

К.Н.М., будучи организатором совершения преступления и руководителем его исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложила на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступления; должна была обеспечивать денежными средствами ФИО2, Л.С.В., В.С.В. и неустановленное следствием лицо на возникающие в процессе реализации преступных целей нужды (покупку продуктов питания и спиртных напитков для Потерпевший №2, оплату юридических услуг государственных органов при регистрации сделок с недвижимостью) с целью установления с потерпевшим доверительных отношений; непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №2, злоупотребляющей спиртными напитками, тем самым войти в доверие к Потерпевший №2; путем обмана и злоупотребления доверием убедить Потерпевший №2 продать В.С.В. находящееся в ее собственности жилое помещение – двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом приобретения для Потерпевший №2 более дешевого жилья меньшей площади в районе проживания; подготовить договор купли-продажи квартиры Потерпевший №2 и передаточный акт. 

ФИО2, Л.С.В., В.С.В. и неустановленное следствием лицо, согласно разработанному К.Н.М. плану и преступному распределению ролей, как участники организованной преступной группы должны были непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №2, злоупотребляющей спиртными напитками, постоянно снабжать последнюю продуктами питания и спиртными напитками на денежные средства, переданные для этих целей К.Н.М., тем самым войти в доверие к Потерпевший №2; путем обмана и злоупотребления доверием убедить Потерпевший №2 продать В.С.В. находящееся в ее собственности жилое помещение – двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом приобретения для Потерпевший №2 более дешевого жилья меньшей площади в районе проживания; контролировать действия и состояние собственника квартиры - Потерпевший №2, сопровождать при перевозке собственницы квартиры для подачи ею документов для проведения последующих регистрационных действий в офисы 

<

данные изъяты>, а также в съемные квартиры; осуществлять присмотр и удержание, спаивание Потерпевший №2 на период подготовки к сделке и регистрации сделки. Кроме того, В.С.В. должен был оформить квартиру Потерпевший №2 на свое имя. 

При этом, заранее договорившиеся между собой на незаконное завладение правом собственности в особо крупном размере, действуя в составе организованной преступной группы, К.Н.М., ФИО2, Л.С.В., В.С.В. и неустановленное следствием лицо, заведомо не намеревались исполнять данные Потерпевший №2 обещания о приобретении для последней более дешевого жилья меньшей площади в районе проживания, а желали путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №2 совершить в отношении нее преступление - мошенничество. 

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, Л.С.В. и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях завладения путем обмана и злоупотребления доверием квартирой Потерпевший №2, в целях налаживания доверительных отношений неоднократно посещали последнюю в ее квартире по адресу: 

<

...>, приглашали и привозили ее для распития спиртных напитков в дачный дом, расположенный в 

<

...>, вошли к Потерпевший №2 в доверие путем совместного распития с ней спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей К.Н.М.

При этом, ФИО2, Л.С.В. и неустановленное следствием лицо, действуя в интересах участников преступления, сознательно совместно склоняли Потерпевший №2 к употреблению спиртных напитков с целью искажения восприятия последней окружающей действительности и последствий совершаемых юридически значимых действий, а также для того, чтобы последняя не могла бы надлежащим образом отстаивать свои утраченные права, а информация о совершенном в отношении нее преступлении ставилась бы под сомнение ее антиобщественным образом жизни.

ФИО2, Л.С.В. и неустановленное следствием лицо, в процессе выстраивания доверительных отношений с Потерпевший №2 получили от последней информацию о наличии у нее родственных связей, лицах, возможно претендующих на правах наследства на квартиру, количестве лиц, зарегистрированных в ней, имеющихся долгах по коммунальным услугам.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, В.С.В., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях приобретения права собственности на квартиру Потерпевший №2, используя денежные средства К.Н.М., арендовал квартиру в 

<

...>, номер квартиры следствием не установлен, куда на неустановленном следствием автомобиле ФИО2, Л.С.В. и неустановленное следствием лицо, по указанию К.Н.М., доставили Потерпевший №2, где в процессе общения с последней, злоупотребляющей на протяжении длительного периода времени спиртными напитками, совместно предложили оказать помощь в продаже принадлежащей ей квартиры, сообщив ложные сведения о дальнейшем направлении полученных от реализации недвижимого имущества денежных средств на приобретение для Потерпевший №2 более дешевого жилья меньшей площади в районе проживания.

Будучи введенной в заблуждение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Потерпевший №2 поверила обещаниям ФИО2, Л.С.В., В.С.В. и неустановленного следствием лица, действовавших умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, дала им согласие продать принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, о чем ФИО2, Л.С.В., В.С.В. и неустановленное следствием лицо сообщили К.Н.М..

ФИО14М. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, точный номер квартиры следствием не установлен, с целью доведения преступного умысла до конца, в совместных с участниками преступной группы интересах, злоупотребляя доверием Потерпевший №2, предоставила для ознакомления последней заранее подготовленный ею договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №2, продает В.С.В. за 2 500 000 рублей принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, сообщив Потерпевший №2 заведомо ложные сведения о направлении полученных впоследствии от реализации недвижимого имущества денежных средств на приобретение для Потерпевший №2 более дешевого жилья меньшей площади в районе проживания, тем самым обманув ее. 

При этом К.Н.М., обманув Потерпевший №2, злоупотребляя доверием последней, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях приобретения права собственности на квартиру Потерпевший №2, заведомо не намеревалась исполнять указанные обязательства на приобретение для Потерпевший №2 более дешевого жилья меньшей площади в районе проживания, а действовала с целью завладения квартирой Потерпевший №2, последующей продажи и получения преступного дохода. 

Далее, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №2 в сопровождении и под контролем ФИО2, Л.С.В. и неустановленного следствием лица, в целях отчуждения права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле была доставлена в МКУ МФЦ по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении МКУ МФЦ по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшей регистрации договора купли-продажи участники сделки: Потерпевший №2, введенная в заблуждение и неосведомленная о совершаемых в отношении нее противоправных действиях, и В.С.В., действующий согласно разработанному К.Н.М. плану и согласованному со всеми участниками преступления и в их интересах, подписали договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: город 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми Потерпевший №2 продала свою квартиру В.С.В. за 2 500 000 рублей. 

При этом бывшей собственнице квартиры - Потерпевший №2 денежные средства от продажи квартиры не передавались и ею не получены. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в отделе регистрации прав на объекты жилого назначения Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, данный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию, и В.С.В. получил право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>. 

Таким образом, участники преступления: К.Н.М., ФИО2, В.С.В., Л.С.В. и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, противоправно, безвозмездно приобрели право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, принадлежащую Потерпевший №2, рыночная стоимость которой, согласно заключения эксперта ### от ДД.ММ.ГГГГ, составляет 2 080 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться указанным недвижимым имуществом по своему усмотрению.

Так, участниками преступной группы ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, в помещении офиса ПАО банка «ВТБ 24», расположенном по адресу: 

<

...>, заключен договор купли-продажи, согласно которому право собственности на квартиру, расположенную по адресу: г

<

...>, от В.С.В. впоследствии перешло к ФИО15, не осведомленной о совершаемых противоправных действиях, то есть они распорядились им по своему усмотрению.

Полученные от ФИО15 денежные средства в сумме 2 500 000 рублей В.С.В. передал К.Н.М., как организатору совершения преступления, которые согласно ранее достигнутой договоренности последняя распределила между участниками организованной преступной группы.

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

Преступными действиями К.Н.М., ФИО2, В.С.В., Л.С.В. и неустановленного следствием лица Потерпевший №2 причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 080 000 рублей.

Мошеннические действия К.Н.М., В.С.В., Л.С.В., ФИО2 и неустановленного следствием лица повлекли лишение права Потерпевший №2 на жилое помещение. 

2) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, К.Н.М., получив от неустановленного следствием лица информацию о ФИО16, в собственности которого находилось жилое помещение – двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, имея умысел на приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной преступной группой, в особо крупном размере на сумму не менее 1 570 000 рублей, решила незаконно приобрести право собственности на принадлежащее ФИО16 указанное жилое помещение.

Реализуя преступный умысел, К.Н.М. разработала план совершения мошенничества в составе организованной преступной группы и распределила роли между ее участниками. 

В соответствии с указанным преступным планом в совершении мошеннических действий с указанной квартирой приняли участие следующие члены организованной преступной группы: сама К.Н.М., ФИО2, К.А.С. и В.С.В.

Согласно разработанному К.Н.М.преступному плану, доведенному ею до сведения ФИО2, К.А.С. и В.С.В., приобретение права на чужое имущество (квартиру ФИО16), должно совершаться путём составления и подписания ФИО16 договора купли-продажи квартиры и оформления ее на К.А.С. В последующем планировалось продать квартиру, обратив в пользу участников преступления полученные денежные средства.

Достигнув преступной договоренности на приобретение права собственности на квартиру, принадлежащую ФИО16, К.Н.М. распределила между собой, ФИО2, К.А.С. и В.С.В. преступные роли следующим образом:

К.Н.М., будучи организатором совершения преступления и руководителем его исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложила на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступления; должна была обеспечивать ФИО2, К.А.С. и В.С.В. денежными средствами на возникающие в процессе реализации преступных целей нужды (покупку продуктов питания и спиртных напитков для ФИО16, оплату юридических услуг государственных органов при регистрации сделок с недвижимостью) с целью установления с потерпевшим доверительных отношений. 

ФИО2, К.А.С. и В.С.В., согласно разработанному К.Н.М.плану и преступному распределению ролей, как участники организованной преступной группы, должны были непосредственно осуществлять общение с ФИО16, злоупотребляющим спиртными напитками, постоянно снабжать последнего продуктами питания и спиртными напитками на денежные средства, переданные для этих целей К.Н.М., тем самым войти в доверие к ФИО16; путем обмана и злоупотребления доверием убедить продать К.А.С. находящееся в его собственности жилое помещение – двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом вложения денежных средств, полученных от продажи его квартиры, в совместный прибыльный бизнес в целях получения постоянного дохода; контролировать действия и состояние собственника квартиры – ФИО16, сопровождать при перевозке собственника квартиры в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, а также в офис 

<

данные изъяты> для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий; осуществлять присмотр и удержание, спаивание ФИО16 на период подготовки к сделке и регистрации сделки. Кроме того, В.С.В. должен был на автомобиле доставлять участников преступления: ФИО2 и К.А.С. к месту жительства ФИО16 в целях налаживания доверительных отношений с последним, перевозить ФИО16, а также участников преступления: ФИО2 и К.А.С. в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, и в офис 

<

данные изъяты> для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий; а К.А.С., должен был оформить квартиру ФИО16 на свое имя. 

При этом, заранее договорившиеся между собой на незаконное завладение правом собственности в особо крупном размере, действуя в составе организованной преступной группы, К.Н.М., ФИО2, К.А.С. и В.С.В., заведомо не намеревались исполнять данные ФИО16 обещания о вложении денежных средств, полученных от продажи его квартиры, в совместный прибыльный бизнес в целях получения постоянного дохода, а желали путем обмана и злоупотребления доверием последнего совершить в отношении него преступление - мошенничество.

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, К.А.С. и В.С.В., действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях завладения путем обмана и злоупотребления доверием квартирой ФИО16, стали постоянно посещать последнего в его квартире по адресу: 

<

...>, вошли к ФИО16 в доверие путем совместного распития с ним спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей К.Н.М.

При этом, ФИО2, К.А.С. и В.С.В., действуя в интересах участников преступления, сознательно совместно склоняли ФИО16 к употреблению спиртных напитков с целью искажения восприятия последним окружающей действительности и последствий, совершаемых юридически значимых действий, а также для того, чтобы последний не мог бы надлежащим образом отстаивать свои утраченные права, а информация о совершенном в отношении него преступлении ставилась бы под сомнение его антиобщественным образом жизни.

ФИО2, К.А.С. и В.С.В. в процессе выстраивания доверительных отношений с ФИО16 получили от последнего информацию о наличии у него родственных связей, лицах, возможно претендующих на правах наследства на квартиру, количестве лиц, зарегистрированных в ней.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, К.А.С. и В.С.В., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях приобретения права собственности на квартиру ФИО16, в процессе общения с последним, злоупотребляющим на протяжении длительного периода времени спиртными напитками, совместно предложили оказать помощь в продаже принадлежащей ему квартиры, сообщив заведомо ложные сведения о дальнейшем направлении полученных от реализации его недвижимого имущества денежных средств на вложение их в совместный прибыльный бизнес в целях получения постоянного дохода.

При этом ФИО2, К.А.С. и В.С.В., обманув ФИО16, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях приобретения права собственности на квартиру ФИО16, заведомо не намеревались исполнять взятые на себя указанные обязательства на вложение денежных средств, полученных от продажи квартиры последнего, в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода, а действовали с целью завладения квартирой ФИО16, последующей продажи и получения преступного дохода. 

Будучи введенным в заблуждение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО16, доверяя ФИО2, К.А.С. и В.С.В., поверил обещаниям последних, действовавших умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и дал им согласие продать принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, о чем ФИО2, К.А.С. и В.С.В. сообщили К.Н.М.

Далее, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 в сопровождении и под контролем ФИО2, К.А.С. и В.С.В., злоупотребляющих доверием ФИО16, действующих умышленно, из корыстных побуждений, в целях отчуждения права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле был доставлен в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшей регистрации договора купли-продажи участники сделки: ФИО16, введенный в заблуждение и не осведомленный о совершаемых в отношении него противоправных действиях, и К.А.С., действующий согласно разработанному К.Н.М.плану и согласованного со всеми участниками преступления и в их интересах, подписали договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми ФИО16 продал свою квартиру К.А.С. за 1 500 000 рублей. 

При этом бывшему собственнику квартиры – ФИО16 денежные средства от продажи квартиры не передавались и им не получены. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в отделе регистрации прав на объекты жилого назначения Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, данный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию, и К.А.С. получил право собственности на квартиру ФИО17 по адресу: 

<

...>. 

Таким образом, участники преступления: К.Н.М., ФИО2, К.А.С. и В.С.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, противоправно, безвозмездно приобрели право собственности на квартиру по адресу: 

<

...>, принадлежащую ФИО16, рыночная стоимость которой, согласно заключения эксперта ### от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 570 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться указанным недвижимым имуществом по своему усмотрению.

Так, участниками преступной группы ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 13 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, заключен договор купли-продажи, согласно которому право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, от К.А.С. впоследствии перешло к ФИО18, не осведомленному о совершаемых противоправных действиях, то есть они распорядились им по своему усмотрению.

Полученные от ФИО18 денежные средства в сумме 1 500 000 рублей К.А.С. передал К.Н.М., как организатору совершения преступления, которые, согласно ранее достигнутой договоренности, последняя распределила между участниками организованной преступной группы.

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

Преступными действиями К.Н.М., ФИО2, К.А.С. и В.С.В. – ФИО16 причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 570 000 рублей.

Мошеннические действия К.Н.М., ФИО2, К.А.С. и В.С.В. повлекли лишение права гражданина ФИО16 на жилое помещение. 

3) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, К.Н.М., получив от ФИО2 информацию о Потерпевший №3, в собственности которой находилось жилое помещение – трехкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, имея умысел на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в особо крупном размере в сумме не менее 2 290 000 рублей, полученных Потерпевший №3 от продажи вышеуказанной квартиры, организованной преступной группой, решила похитить данные денежные средства. 

Реализуя преступный умысел, К.Н.М. разработала план совершения мошенничества в составе организованной преступной группы и распределила роли между ее участниками. 

В соответствии с указанным преступным планом, в совершении мошеннических действий по хищению денежных средств Потерпевший №3 приняли участие следующие члены организованной преступной группы: сама К.Н.М., ФИО2, К.А.С. и неустановленное следствием лицо. 

Согласно разработанному К.Н.М.преступному плану, доведенному ею до сведения ФИО2, К.А.С. и неустановленного следствием лица, хищение денежных средств, полученных Потерпевший №3 от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, должно совершаться путём составления и подписания Потерпевший №3 договора купли-продажи квартиры и оформления ее на покупателя, не осведомленного о преступных намерениях организованной преступной группы. В последующем планировалось совершить хищение у Потерпевший №3 путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных последней от продажи вышеуказанной квартиры, и обратить их в пользу участников преступления.

Достигнув преступной договоренности на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных Потерпевший №3 от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, К.Н.М. распределила между собой, ФИО2, К.А.С. и неустановленным следствием лицом преступные роли следующим образом:

К.Н.М., будучи организатором совершения преступления и руководителем его исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложила на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступления; должна была обеспечивать денежными средствами ФИО2, К.А.С. и неустановленное следствием лицо на возникающие в процессе реализации преступных целей нужды (покупку продуктов питания и спиртных напитков для Потерпевший №3, оплату юридических услуг государственных органов при регистрации сделок с недвижимостью, оплату арендуемого жилья для временного проживания Потерпевший №3 на период подготовки к сделке и регистрации сделки) с целью установления с Потерпевший №3 доверительных отношений; непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №3, злоупотребляющей спиртными напитками, войти в доверие к Потерпевший №3, путем обмана и злоупотребления доверием убедить Потерпевший №3 продать находящееся в ее собственности жилое помещение – трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом приобретения для Потерпевший №3 более дешевого жилья на территории 

<

...> и передачи ей оставшихся после приобретения данного жилья денежных средств; найти покупателя на квартиру Потерпевший №3; подготовить договор купли-продажи квартиры Потерпевший №3 и передаточный акт. 

ФИО2, К.А.С. и неустановленное следствием лицо, согласно разработанному К.Н.М. плану и преступному распределению ролей, как участники организованной преступной группы, должны были непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №3, злоупотребляющей спиртными напитками; постоянно снабжать последнюю продуктами питания и спиртными напитками на денежные средства, переданные для этих целей К.Н.М., тем самым войти в доверие к Потерпевший №3, путем обмана и злоупотребления доверием убедить Потерпевший №3 продать находящееся в ее собственности жилое помещение – трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом приобретения для Потерпевший №3 более дешевого жилья на территории 

<

...> и передачи ей оставшихся после приобретения данного жилья денежных средств; контролировать действия и состояние собственника квартиры – Потерпевший №3; сопровождать при перевозке собственницы квартиры для подачи ею документов для последующих регистрационных действий в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, в съемные квартиры, а также в офис 

<

данные изъяты>; осуществлять присмотр и удержание, спаивание Потерпевший №3 при нахождении в арендуемых квартирах на период подготовки к сделке и регистрации сделки. Кроме того, К.А.С. должен был сообщать Потерпевший №3 о своих симпатиях, обманывая ее относительно своих истинных намерений и входя в доверие к последней, проживать совместного с Потерпевший №3 для осуществления регулярного контроля за ее действиями, в том числе поддержания ее в состоянии алкогольного опьянения.

При этом заранее договорившиеся между собой на совершение путем обмана и злоупотребления доверием хищения в особо крупном размере денежных средств, полученных Потерпевший №3 в результате продажи ее квартиры, расположенной по адресу: город 

<

...>, действуя в составе организованной преступной группы, К.Н.М., ФИО2, К.А.С. и неустановленное следствием лицо, заведомо не намеревались исполнять данные Потерпевший №3 обещания о покупке для нее более дешевого жилья меньшей площади на территории 

<

...> и передачи ей оставшихся после приобретения данного жилья денежных средств, а желали путем обмана и злоупотребления доверием последней похитить денежные средства, полученные Потерпевший №3 от продажи указанной квартиры, то есть совершить в отношении нее преступление - мошенничество. 

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, К.А.С. и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №3, в целях налаживания доверительных отношений неоднократно посещали последнюю в ее квартире по адресу: город 

<

...>, вошли к Потерпевший №3 в доверие путем совместного распития с ней спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей К.Н.М.

При этом, К.А.С. сообщал Потерпевший №3 о своих симпатиях, обманывая ее относительно своих истинных намерений и входя в доверие к ней, и, в целях осуществления регулярного контроля за действиями Потерпевший №3 и поддержания ее в состоянии алкогольного опьянения, стал проживать с последней в квартире по адресу: 

<

...>.

В указанный период времени ФИО2, К.А.С. и неустановленное следствием лицо, действуя в интересах участников преступления, сознательно совместно склоняли Потерпевший №3 к употреблению спиртных напитков с целью искажения восприятия последней окружающей действительности и последствий совершаемых ею юридически значимых действий, а также для того, чтобы последняя не могла надлежащим образом отстаивать свои утраченные права, а информация о совершенном в отношении нее преступлении ставилась бы под сомнение ее антиобщественным образом жизни. 

ФИО2, К.А.С. и неустановленное следствием лицо, в процессе выстраивания доверительных отношений с Потерпевший №3 получили от последней информацию о наличии у нее родственных связей, лицах, возможно претендующих на правах наследства на квартиру, количестве лиц, зарегистрированных в ней, имеющихся долгах по коммунальным услугам.

При этом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, К.Н.М., ФИО2, К.А.С. и неустановленное следствием лицо, находясь по месту жительства Потерпевший №3 по вышеуказанному адресу, действуя умышлено, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №3, в процессе общения с последней, злоупотребляющей на протяжении длительного периода времени спиртными напитками, совместно предложили оказать помощь в продаже принадлежащей ей квартиры, сообщив заведомо ложные сведения о дальнейшем направлении полученных от реализации ее недвижимого имущества денежных средств на приобретение для Потерпевший №3 более дешевого жилья на территории г. ФИО4 и передачи ей оставшихся после приобретения данного жилья денежных средств.

При этом К.Н.М., ФИО2, К.А.С. и неустановленное следствием лицо, обманув Потерпевший №3, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, заведомо не намеревались исполнять указанные обязательства на приобретение для Потерпевший №3 более дешевого жилья на территории г. ФИО4 и передачу ей оставшихся после приобретения данного жилья денежных средств, а действовали с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №3, полученных от продажи квартиры. 

Будучи введенной в заблуждение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Потерпевший №3 поверила обещаниям К.Н.М., ФИО2, К.А.С. и неустановленного следствием лица, действовавших умышлено, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, и дала им согласие продать принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, К.А.С., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №3, используя денежные средства К.Н.М., переданные ему согласно отведенной преступной роли последней, арендовал квартиру по адресу: 

<

...>, где стал проживать совместно с Потерпевший №3, освободив принадлежащую последней квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, для демонстрации ее потенциальным покупателям. 

К.Н.М., действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, нашла покупателя на квартиру Потерпевший №3 – ФИО19, не осведомленного о преступных намерениях организованной преступной группы.

Далее, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №3 в сопровождении и под контролем ФИО2, К.А.С. и неустановленного следствием лица, злоупотребляющих доверием Потерпевший №3, действовавших умышленно, из корыстных побуждений, в целях переоформления права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле была доставлена в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшей регистрации договора купли-продажи участники сделки: Потерпевший №3, введенная в заблуждение и неосведомленная о совершаемых в отношении нее противоправных действиях, и ФИО19, не осведомленный о преступных намерениях организованной преступной группы, подписали договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми Потерпевший №3 продала свою квартиру ФИО19 за 2 300 000 рублей, из которых денежные средства в сумме 920 000 рублей Потерпевший №3 должна была получить в день подписания договора купли-продажи, а денежные средства в сумме 1 380 000 рублей должна была получить в течение двух рабочих дней с даты государственной регистрации в управлении Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии по Владимирской области перехода права собственности на объект недвижимости – принадлежащую ей указанную квартиру по настоящему договору. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО19, не осведомленный о совершаемом преступлении, находясь в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, передал Потерпевший №3 за приобретенную квартиру денежные средства в сумме 920 000 рублей. 

После чего Потерпевший №3, получив от ФИО19 вышеуказанные денежные средства, в сопровождении ФИО2 и К.А.С. на неустановленном автомобиле была доставлена к месту временного проживания по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО2, находясь около 

<

...>, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №3, попросил у Потерпевший №3 данные денежные средства в долг, обещая возвратить их через два месяца, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства о возвращении данных денежных средств.

Будучи введенной в заблуждение, доверяя ФИО2, Потерпевший №3 поверила обещаниям последнего, действующему из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь около 

<

...>, передала ФИО2 денежные средства в сумме 910 000 рублей, из полученных ею от продажи своей квартиры, которые последний взял, тем самым похитив их путем обмана и злоупотребления доверием в интересах всех членов преступной группы. 

Полученные от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 910 000 рублей ФИО2 передал К.Н.М., как организатору совершения преступления, которые, согласно ранее достигнутой договоренности последняя распределила между участниками организованной преступной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в отделе регистрации прав на объекты жилого назначения Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию, и ФИО19 получил право собственности на квартиру Потерпевший №3 по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализацию преступного умысла организованной преступной группы, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Потерпевший №3 в сопровождении и под контролем ФИО2, К.А.С. и неустановленного следствием лица, в целях получения от ФИО19 второй части денежных средств по договору купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле была доставлена в офис ПАО банк «ВТБ 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО19, не осведомленный о совершаемом преступлении, передал Потерпевший №3 за приобретенную квартиру вторую часть денежных средств в сумме 1 380 000 рублей. 

После чего в указанный период времени Потерпевший №3, получив от ФИО19 вышеуказанные денежные средства, в сопровождении ФИО2, К.А.С. и неустановленного следствием лица, на неустановленном следствием автомобиле была доставлена по месту временного проживания по адресу: 

<

...>

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь по месту временного проживания Потерпевший №3 по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №3, попросил у Потерпевший №3 данные денежные средства в долг, обещая возвратить их через два месяца, заведомо не намереваясь исполнять взятые обязательства о возвращении данных денежных средств.

Будучи введенной в заблуждение, доверяя ФИО2, Потерпевший №3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

...>, поверила обещаниям ФИО2, действующему из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и передала последнему денежные средства в сумме 1 380 000 рублей, полученные ею от продажи своей квартиры, которые ФИО2 взял, тем самым похитив их путем обмана и злоупотребления доверием в интересах всех членов преступной группы. 

Полученные от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 1 380 000 рублей ФИО2 также передал К.Н.М., как организатору совершения преступления, которые, согласно ранее достигнутой договоренности последняя распределила между участниками организованной преступной группы. 

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

Преступными действиями К.Н.М., ФИО2, К.А.С. и неустановленного следствием лица Потерпевший №3 причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 290 000 рублей.

Мошеннические действия К.Н.М., ФИО2, К.А.С. и неустановленного следствием лица повлекли лишение права гражданки Потерпевший №3 на жилое помещение. 

4) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, К.Н.М., получив от ФИО2 информацию о Потерпевший №4, в собственности которого находилось жилое помещение – однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, имея умысел на приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной преступной группой, в особо крупном размере на сумму не менее 1 390 000 рублей, решила незаконно приобрести право собственности на принадлежащее Потерпевший №4 указанное жилое помещение.

Реализуя преступный умысел, К.Н.М. разработала план совершения мошенничества в составе организованной преступной группы и распределила роли между ее участниками. 

В соответствии с указанным преступным планом в совершении мошеннических действий с указанной квартирой приняли участие следующие члены организованной преступной группы: сама К.Н.М., ФИО2 и К.А.С.

Согласно разработанному К.Н.М. преступному плану, доведенному ей до сведения ФИО2 и К.А.С., приобретение права на чужое имущество (квартиру Потерпевший №4) должно совершаться путём составления и подписания Потерпевший №4 договора купли-продажи квартиры и оформления ее на К.А.С. В последующем планировалось продать квартиру, обратив в пользу участников преступления полученные денежные средства.

Достигнув преступной договоренности на приобретение права собственности на квартиру, принадлежащую Потерпевший №4, К.Н.М. распределила между собой, ФИО2 и К.А.С. преступные роли следующим образом:

К.Н.М., будучи организатором совершения преступления и руководителем его исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложила на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступления; должна была обеспечивать ФИО2 и К.А.С. денежными средствами на возникающие в процессе реализации преступных целей нужды (покупку продуктов питания и спиртных напитков для Потерпевший №4, оплату юридических услуг государственных органов при регистрации сделок с недвижимостью) с целью установления с потерпевшим доверительных отношений; подготовить договор купли-продажи квартиры Потерпевший №4 и передаточный акт.

ФИО2 и К.А.С., согласно разработанному К.Н.М.плану и преступному распределению ролей, как участники организованной преступной группы должны были непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №4, злоупотребляющим спиртными напитками, постоянно снабжать последнего продуктами питания и спиртными напитками на денежные средства, переданные для этих целей К.Н.М., тем самым войти в доверие к Потерпевший №4; путем обмана убедить продать К.А.С. находящееся в его собственности жилое помещение – однокомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом вложения денежных средств, полученных от продажи его квартиры, в совместный прибыльный бизнес в целях получения постоянного дохода; контролировать действия и состояние собственника квартиры – Потерпевший №4, сопровождать при перевозке собственника квартиры в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, а также в офис 

<

данные изъяты> для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий; осуществлять присмотр и удержание, спаивание Потерпевший №4 на период подготовки к сделке и регистрации сделки. Кроме того, К.А.С. должен был оформить квартиру Потерпевший №4 на свое имя. 

При этом, заранее договорившиеся между собой на незаконное завладение правом собственности в особо крупном размере, действуя в составе организованной преступной группы, К.Н.М., ФИО2 и К.А.С., заведомо не намеревались исполнять данные Потерпевший №4 обещания о вложении денежных средств, полученных от продажи его квартиры, в совместный прибыльный бизнес в целях получения постоянного дохода, а желали путем обмана и злоупотребления доверием последнего совершить в отношении него преступление - мошенничество.

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и К.А.С., действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях завладения путем обмана и злоупотребления доверием квартирой Потерпевший №4, в целях налаживания доверительных отношений неоднократно посещали последнего в его квартире по адресу: 

<

...>, вошли к Потерпевший №4 в доверие путем совместного распития с ним спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей К.Н.М.

При этом, ФИО2 и К.А.С., действуя в интересах участников преступления, сознательно совместно склоняли Потерпевший №4 к употреблению спиртных напитков с целью искажения восприятия последним окружающей действительности и последствий совершаемых юридически значимых действий, а также для того, чтобы последний не мог бы надлежащим образом отстаивать свои утраченные права, а информация о совершенном в отношении него преступлении ставилась бы под сомнение его антиобщественным образом жизни.

ФИО2 и К.А.С. в процессе выстраивания доверительных отношений с Потерпевший №4 получили от последнего информацию о наличии у него родственных связей, лицах, возможно претендующих на правах наследства на квартиру, количестве лиц, зарегистрированных в ней, имеющихся долгах по коммунальным услугам.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и К.А.С., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях приобретения права собственности на квартиру Потерпевший №4, в процессе общения с последним, злоупотребляющим на протяжении длительного периода времени спиртными напитками, совместно предложили оказать помощь в продаже принадлежащей ему квартиры, сообщив заведомо ложные сведения о дальнейшем направлении полученных от реализации его недвижимого имущества денежных средств, а именно о вложении их в совместный прибыльный бизнес в целях получения постоянного дохода.

При этом ФИО2 и К.А.С., злоупотребляя доверием Потерпевший №4, обманув его, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях приобретения права собственности на квартиру Потерпевший №4, заведомо не намеревались исполнять взятые на себя указанные обязательства о вложении денежных средств, полученных от продажи квартиры последнего, в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода, а действовали с целью завладения квартирой Потерпевший №4, последующей продажи и получения преступного дохода. 

Будучи введенным в заблуждение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Потерпевший №4, доверяя ФИО2 и К.А.С., поверил обещаниям последних, действовавших умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и дал им согласие продать принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, о чем ФИО2 и К.А.С. сообщили К.Н.М., которая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, подготовила договор купли-продажи квартиры между Потерпевший №4 и К.А.С. и передаточный акт.

Далее, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №4 в сопровождении и под контролем ФИО2 и К.А.С., злоупотребляющих доверием Потерпевший №4, действовавших умышленно, из корыстных побуждений, в целях отчуждения права собственности на квартиру, расположенную по адресу: город 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле был доставлен в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшей регистрации договора купли-продажи участники сделки: Потерпевший №4, введенный в заблуждение и не осведомленный о совершаемых в отношении него противоправных действиях, и К.А.С., действующий согласно разработанному К.Н.М.плану и согласованного со всеми участниками преступления и в их интересах, подписали договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми Потерпевший №4 продал свою квартиру К.А.С. за 1 500 000 рублей. 

При этом бывшему собственнику квартиры – Потерпевший №4 денежные средства от продажи квартиры не передавались и им не получены. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в отделе регистрации прав на объекты жилого назначения Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, данный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию, и К.А.С. получил право собственности на квартиру Потерпевший №4 по адресу: 

<

...>. 

Таким образом, участники преступления: К.Н.М., ФИО2 и К.А.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, противоправно, безвозмездно приобрели право собственности на квартиру по адресу: г

<

...>, принадлежащую Потерпевший №4, рыночная стоимость которой, согласно заключения эксперта ### от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 390 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться указанным недвижимым имуществом по своему усмотрению.

Так, участниками преступной группы ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, в помещении 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, заключен договор купли-продажи, согласно которому право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> от К.А.С. впоследствии перешло к ФИО20, не осведомленному о совершаемых противоправных действиях, то есть они распорядились им по своему усмотрению.

Полученные от ФИО21 денежные средства в сумме 1 650 000 рублей К.А.С. передал К.Н.М., как организатору совершения преступления, которые согласно ранее достигнутой договоренности последняя распределила между участниками организованной преступной группы.

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

Преступными действиями К.Н.М., ФИО2 и К.ФИО22 А.К. причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 390 000 рублей.

Мошеннические действия К.Н.М., ФИО2 и К.А.С. повлекли лишение права гражданина Потерпевший №4 на жилое помещение. 

5) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, К.Н.М., получив от ФИО2 информацию о Потерпевший №5, в собственности которой находилось жилое помещение – двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, имея умысел на приобретение путем обмана и злоупотребления доверием права на чужое имущество в особо крупном размере, совершенное организованной преступной группой, решила завладеть правом на указанную недвижимость с целью ее дальнейшей реализации в пользу третьего лица и получения от этого материальной выгоды.

Реализуя преступный умысел, К.Н.М. разработала план совершения мошенничества в составе организованной преступной группы и распределила роли между ее участниками. 

В соответствии с указанным преступным планом в совершении мошеннических действий по завладению правом на квартиру Потерпевший №5 и дальнейшему отчуждению данного недвижимого имущества приняли участие следующие члены организованной преступной группы: сама К.Н.М., ФИО2 и К.А.С.

Согласно разработанному К.Н.М.преступному плану, доведенному ею до сведения ФИО2 и К.А.С., завладение правом на квартиру Потерпевший №5, расположенную по адресу: 

<

...>, должно совершаться путём получения от нее нотариальной доверенности на имя К.А.С. с предоставлением права продать указанную квартиру за цену и на условиях по своему усмотрению, распорядиться правом собственности на указанную квартиру путем отчуждения в пользу третьего лица. В последующем планировалось, продав данную квартиру, обратить в пользу участников преступления полученные денежные средства.

Достигнув преступной договоренности на завладение правом на квартиру, принадлежащую Потерпевший №5, К.Н.М. распределила между собой, ФИО2 и К.А.С. преступные роли следующим образом:

К.Н.М., будучи организатором совершения преступления и руководителем его исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложила на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступления; должна была обеспечивать денежными средствами ФИО2 и К.А.С. на возникающие в процессе реализации преступных целей нужды (покупку продуктов питания и спиртных напитков для Потерпевший №5, оплату юридических услуг государственных органов при регистрации сделок с недвижимостью) с целью установления с Потерпевший №5 доверительных отношений.

ФИО2 и К.А.С., согласно разработанному К.Н.М. плану и преступному распределению ролей, как участники организованной преступной группы, должны были непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №5, постоянно снабжать последнюю продуктами питания и спиртными напитками на денежные средства, переданные для этих целей К.Н.М., тем самым войти в доверие к Потерпевший №5; путем обмана и злоупотребления доверием убедить Потерпевший №5 оформить на имя К.А.С. нотариальную доверенность с предоставлением права продать жилое помещение – двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, за цену и на условиях по своему усмотрению, сообщив при этом ей заведомо ложные сведения, а именно, что каких-либо сделок по отчуждению из собственности Потерпевший №5 данной квартиры в действительности производиться не будут, что данная нотариальная доверенность на представительство по вопросам продажи указанной квартиры необходима лишь для предоставления ее третьим лицам для получения К.А.С. займа денежных средств на развитие бизнеса; контролировать действия и состояние собственника квартиры – Потерпевший №5, сопровождать при перевозке собственника квартиры для оформления вышеуказанной доверенности к нотариусу; по доверенности от Потерпевший №5 реализовать принадлежащую последней квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, путем ее продажи. Кроме того, К.А.С. должен был сообщать Потерпевший №5 о своих симпатиях, входя тем самым в доверие к последней и обманывая ее относительно своих истинных намерений.

При этом, заранее договорившиеся между собой на совершение путем обмана и злоупотребления доверием завладения правом на квартиру Потерпевший №5, расположенную по адресу: 

<

...>, действуя в составе организованной группы, К.Н.М., ФИО2 и К.А.С., заведомо не намеревались исполнять данные Потерпевший №5 обещания о том, что с данной квартирой не будет производиться никаких сделок по ее отчуждению, и данная доверенность на представительство по вопросам продажи квартиры необходима лишь для предоставления третьим лицам для получения К.А.С. займа денежных средств на развитие бизнеса, а желали путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №5 совершить в отношении нее преступление - мошенничество. 

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и К.А.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, с целью обогащения участников преступной группы, налаживания доверительных отношений с последней, неоднократно совместно встречались с Потерпевший №5, распивали спиртные напитки. К.А.С., преследуя цель войти в доверительные отношения с Потерпевший №5, сообщал ей о своих симпатиях, обманывая ее относительно своих истинных намерений. Так ФИО2 и К.А.С. вошли к Потерпевший №5 в доверие путем совместного распития с ней спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей К.Н.М.

ФИО2 и К.А.С. в процессе выстраивания доверительных отношений с Потерпевший №5 получили от последней информацию о наличии у нее родственных связей, лицах, возможно претендующих на правах наследства на квартиру, количестве лиц, зарегистрированных в ней, имеющихся долгах по коммунальным услугам.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, К.А.С. и ФИО2, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях приобретения права на квартиру путем обмана и злоупотребления доверием и получение денежных средств, вырученных от продажи квартиры Потерпевший №5, в процессе общения с последней, войдя к ней в доверие, путем обмана совместно убедили ее оформить на имя К.А.С. нотариальную доверенность с предоставлением права продать жилое помещение – двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, за цену и на условиях по своему усмотрению, сообщив заведомо ложные сведения, а именно, что каких-либо сделок по отчуждению из собственности Потерпевший №5 данной квартиры в действительности производиться не будет, что данная нотариальная доверенность на представительство по вопросам продажи указанной квартиры необходима лишь для предоставления ее третьим лицам для получения К.А.С. займа денежных средств на развитие бизнеса. 

При этом ФИО2 и К.А.С., обманув Потерпевший №5, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намеревались исполнять взятые на себя указанные обязательства не осуществлять каких-либо сделок по отчуждению данной квартиры из собственности Потерпевший №5, а действовали с целью приобретения права на квартиру Потерпевший №5 путем обмана и злоупотребления доверием и получения денежных средств, вырученных от продажи вышеуказанной квартиры. 

Будучи введенной в заблуждение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Потерпевший №5 поверила обещаниям ФИО2 и К.А.С., действовавших умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и дала им согласие на оформление на имя К.А.С. нотариальной доверенности с предоставлением права продать жилое помещение – двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, за цену и на условиях по своему усмотрению, о чем ФИО2 и К.А.С. сообщили К.Н.М.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время Потерпевший №5 в сопровождении и под контролем ФИО2 и К.А.С., злоупотребляющих доверием Потерпевший №5, действующих умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в целях оформления на имя К.А.С. нотариальной доверенности с предоставлением права продать жилое помещение – двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, за цену и на условиях по своему усмотрению, на неустановленном следствием автомобиле была доставлена в нотариальную контору, расположенную по адресу: 

<

...>. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в помещении нотариальной конторы, расположенной по адресу: 

<

...>, Потерпевший №5, введенная в заблуждение и не осведомленная о совершаемых в отношении нее противоправных действиях, доверяя К.А.С., оформила на имя последнего, действующего согласно разработанному К.Н.М.плану и согласованного со всеми участниками преступления и в их интересах, нотариальную доверенность № ### от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой уполномочила К.А.С.: продать за цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, с правом подписания договора купли-продажи, передаточных актов, проведения расчетов по договору купли-продажи с использованием кредитных средств, получения денег за проданную квартиру, получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости и всех необходимых регистрационных документов, не имея при этом фактического намерения на реализацию вышеуказанной недвижимости.

Таким образом, участники преступления: К.Н.М., ФИО2 и К.А.С., путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели возможность распорядиться квартирой Потерпевший №5, расположенной по адресу: 

<

...>, путем ее дальнейшей продажи в целях получения денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих Потерпевший №5

ФИО23С., продолжая реализацию преступного умысла организованной преступной группы, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, нашел покупателя на указанную квартиру Потерпевший №5 – ФИО24, не осведомленную о преступных намерениях организованной преступной группы, и в указанный период времени, находясь в квартире Потерпевший №5, расположенной по адресу: 

<

...>, после демонстрации данной квартиры ФИО24 получил от последней, выразившей в устной форме намерение приобрести в собственность данную квартиру, в качестве аванса за покупку указанной квартиры денежные средства в сумме 40 000 рублей. 

Далее, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №5, во исполнение заранее разработанного преступного плана и единого преступного умысла, в интересах всех участников преступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, К.А.С. в сопровождении ФИО2, в целях приобретения права на квартиру Потерпевший №5 путем ее отчуждения в пользу третьего лица и получения от этого материальной выгоды, прибыл в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, К.А.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, вопреки данного Потерпевший №5 заведомо ложного обещания не отчуждать принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, злоупотребляя доверием Потерпевший №5 и обманывая ее, действуя по оформленной под обманом Потерпевший №5 нотариальной доверенности № ### от ДД.ММ.ГГГГ на представительство по вопросам продажи квартиры по указанному адресу, принадлежащей Потерпевший №5, без ведома последней подписал с ФИО24, не осведомленной о преступных намерениях организованной преступной группы, договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми К.А.С. продал вышеуказанную квартиру ФИО24 за 1 250 000 рублей, тем самым совершил действия, направленные на незаконное распоряжение правом собственности на указанную квартиру путем его отчуждения в пользу третьего лица. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО24, не осведомленная о совершаемом преступлении, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, передала К.А.С. за приобретенную указанную квартиру денежные средства в сумме 1 210 000 рублей, за вычетом аванса, переданному ему ранее при вышеописанных обстоятельствах. 

Полученные от ФИО24 денежные средства в общей сумме 1 250 000 рублей, К.А.С. передал К.Н.М., как организатору совершения преступления, которые согласно ранее достигнутой договоренности последняя распределила между участниками организованной преступной группы.

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в отделе регистрации прав на объекты жилого назначения Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, данный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию, и ФИО24, не осведомленная о совершаемых противоправных действиях, получила право собственности на квартиру, расположенную по адресу: г. ФИО4, 

<

...>, стоимость которой, согласно заключения эксперта ### от ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 430 000 рублей. 

Своими преступными действиями К.Н.М., ФИО2 и К.А.С. путем обмана и злоупотребления доверием приобрели и незаконно распорядились правом собственности на квартиру Потерпевший №5, расположенную по вышеуказанному адресу, путем отчуждения ее в пользу третьего лица – ФИО24, причинив тем самым Потерпевший №5 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 430 000 рублей.

В результате умышленных преступных действий К.Н.М., ФИО2 и К.А.С. право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, принадлежащую Потерпевший №5 было приобретено ФИО24, что повлекло лишение потерпевшей право собственности на данное жилое помещение. 

6) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, К.Н.М., получив от неустановленного следствием лица информацию о Потерпевший №6, в собственности которого находилось жилое помещение – двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, имея умысел на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в особо крупном размере в сумме не менее 1 850 000 рублей, полученных Потерпевший №6 от продажи вышеуказанной квартиры, совершенное организованной преступной группой, решила похитить данные денежные средства. 

Реализуя преступный умысел, К.Н.М. разработала план совершения мошенничества в составе организованной преступной группы и распределила роли между ее участниками. 

В соответствии с указанным преступным планом в совершении мошеннических действий по хищению указанных денежных средств приняли участие следующие члены организованной преступной группы: сама К.Н.М., ФИО2 и Н.Р.Р. 

Согласно разработанному К.Н.М. преступному плану, доведенному ею до сведения ФИО2 и Н.Р.Р., хищение денежных средств, полученных Потерпевший №6 от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, должно совершаться путём составления и подписания Потерпевший №6 договора купли-продажи квартиры и оформления ее на покупателя, не осведомленного о преступных намерениях организованной преступной группы. В последующем планировалось совершить хищение у ФИО25 путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных последним от продажи вышеуказанной квартиры, и обратить их в пользу участников преступления. 

Достигнув преступной договоренности на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных Потерпевший №6 от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, К.Н.М. распределила между собой, ФИО2 и Н.Р.Р. преступные роли следующим образом: 

К.Н.М., будучи организатором совершения преступления и руководителем его исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложила на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступления; должна была обеспечивать ФИО2 и Н.Р.Р. денежными средствами на возникающие в процессе реализации преступных целей нужды (покупку продуктов питания и спиртных напитков для Потерпевший №6, оплату юридических услуг государственных органов при регистрации сделок с недвижимостью) с целью установления с Потерпевший №6 доверительных отношений; непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №6, злоупотребляющим спиртными напитками, тем самым войти в доверие к Потерпевший №6, путем обмана убедить последнего продать находящееся в его собственности жилое помещение – двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом покупки для Потерпевший №6 более дешевого жилья меньшей площади на территории 

<

...>; перевозить Потерпевший №6 в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, в съемные квартиры для временного проживания, а также для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий в офис 

<

данные изъяты>; найти покупателя на квартиру Потерпевший №6; подготовить договор купли-продажи квартиры Потерпевший №6 и передаточный акт. 

ФИО2 и Н.Р.Р., согласно разработанному К.Н.М. плану и преступному распределению ролей, как участники организованной преступной группы, должны были непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №6, злоупотребляющим спиртными напитками; постоянно снабжать последнего продуктами питания и спиртными напитками на денежные средства, переданные для этих целей К.Н.М., тем самым войти в доверие к Потерпевший №6, путем обмана и злоупотребления доверием убедить Потерпевший №6 продать находящееся в его собственности жилое помещение – двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом покупки более дешевого жилья меньшей площади на территории 

<

...>; контролировать действия и состояние собственника квартиры – Потерпевший №6; сопровождать при перевозке собственника квартиры в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, в съемные квартиры для временного проживания, а также для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий в офис 

<

данные изъяты>; осуществлять присмотр и удержание, спаивание Потерпевший №6 на период подготовки к сделке и регистрации сделки. 

При этом заранее договорившиеся между собой на совершение путем обмана и злоупотребления доверием хищения в особо крупном размере денежных средств, полученных Потерпевший №6 в результате продажи его квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, действуя в составе организованной преступной группы, К.Н.М., ФИО2 и Н.Р.Р., заведомо не намеревались исполнять данные Потерпевший №6 обещания о покупке более дешевого жилья меньшей площади на территории 

<

...>, а желали путем обмана и злоупотребления доверием последнего похитить денежные средства, полученные Потерпевший №6 от продажи квартиры, то есть совершить в отношении него преступление - мошенничество. 

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и Н.Р.Р., действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №6, в целях налаживания доверительных отношений неоднократно посещали последнего в его квартире по адресу: 

<

...>, вошли к Потерпевший №6 в доверие путем совместного распития с ним спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей К.Н.М.

В указанный период времени ФИО2 и Н.Р.Р., действуя в интересах участников преступления, сознательно склоняли Потерпевший №6 к употреблению спиртных напитков с целью искажения восприятия последним окружающей действительности и последствий совершаемых им юридически значимых действий, а также для того, чтобы последний не мог надлежащим образом отстаивать свои утраченные права, а информация о совершенном в отношении него преступлении ставилась бы под сомнение его антиобщественным образом жизни. 

ФИО2 и Н.Р.Р. в процессе выстраивания доверительных отношений с Потерпевший №6 получили от последнего информацию о наличии у него родственных связей, лицах, возможно претендующих на правах наследства на квартиру, количестве лиц, зарегистрированных в ней, имеющихся долгах по коммунальным услугам.

При этом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, Н.Р.Р. и К.Н.М., находясь в салоне автомобиля последней, припаркованного около 

<

...>, действуя умышлено, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №6, в процессе общения с последним, злоупотребляющим на протяжении длительного периода времени спиртными напитками, совместно предложили оказать помощь в продаже принадлежащей ему квартиры, сообщив заведомо ложные сведения о дальнейшем направлении полученных от реализации недвижимого имущества денежных средств на приобретение для Потерпевший №6 более дешевого жилья меньшей площади в 

<

...> и передаче ему оставшихся после приобретения данного жилья денежных средств.

При этом К.Н.М., ФИО2 и Н.Р.Р., обманув Потерпевший №6, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, заведомо не намеревались исполнять указанные обязательства о приобретении для Потерпевший №6 более дешевого жилья меньшей площади в 

<

...> и передаче ему оставшихся после приобретения данного жилья денежных средств, а действовали с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №6, полученных от продажи квартиры. 

Будучи введенным в заблуждение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Потерпевший №6, доверяя К.Н.М., ФИО2 и Н.Р.Р., поверил обещаниям последних, действовавших умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и дал им согласие продать принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, К.Н.М., ФИО2 и Н.Р.Р., злоупотребляя доверием Потерпевший №6, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №6, для осуществления регулярного контроля за его действиями, в том числе поддержания его в состоянии алкогольного опьянения, поместили Потерпевший №6 на съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>. 

К.Н.М., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, нашла покупателя на квартиру Потерпевший №6 – ФИО26, не осведомленного о преступных намерениях организованной преступной группы.

Далее, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №6 в сопровождении и под контролем К.Н.М., ФИО2 и Н.Р.Р., в целях отчуждения права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле был доставлен в офис 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшей регистрации договора купли-продажи участники сделки: Потерпевший №6, введенный в заблуждение и неосведомленный о совершаемых в отношении него противоправных действиях, и ФИО26, не осведомленный о преступных намерениях организованной преступной группы, под контролем К.Н.М.подписали договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми Потерпевший №6 продал свою квартиру ФИО26 за 1 850 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, сожительница ФИО26, присутствовавшая при заключении сделки, ФИО27, не осведомленная о совершаемом преступлении, находясь в офисе 

<

...>, по адресу: 

<

...>, передала Потерпевший №6 за приобретенную квартиру денежные средства в сумме 1 850 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, К.Н.М., находясь в офисе 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...> действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №6, попросила у Потерпевший №6 данные денежные средства на хранение до приобретения последнему более дешевого жилья меньшей площади в 

<

...>.

При этом К.Н.М., обманув Потерпевший №6 и злоупотребляя его доверием, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств Потерпевший №6, заведомо не намеревалась исполнять указанные обязательства о приобретении для Потерпевший №6 более дешевого жилья меньшей площади в 

<

...> и передаче ему оставшихся после приобретения данного жилья денежных средств.

Будучи введенным в заблуждение, доверяя К.Н.М., Потерпевший №6 поверил обещаниям последней, действующей умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе 

<

...>, по адресу: 

<

...> передал К.Н.М.принадлежащие ему денежные средства в сумме 1 850 000 рублей, полученные им от продажи квартиры, которые последняя взяла, тем самым похитив их путем обмана и злоупотребления доверием в интересах всех членов преступной группы. 

Полученные от Потерпевший №6 денежные средства в сумме 1 850 000 рублей, согласно ранее достигнутой договоренности К.Н.М. распределила между участниками организованной преступной группы. 

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в Суздальском отделе регистрации прав на объекты жилого назначения Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, данный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию, и ФИО26, не осведомленный о совершаемых противоправных действиях, получил право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>. 

Преступными действиями К.Н.М., ФИО2 и Н.Р.Р. – Потерпевший №6 причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 850 000 рублей.

Мошеннические действия К.Н.М., ФИО2 и Н.Р.Р. повлекли лишение права гражданина Потерпевший №6 на жилое помещение. 

7) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, К.Н.М., получив от ФИО2 информацию о ФИО28, в собственности которого находилось жилое помещение – однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, имея умысел на приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной преступной группой, в особо крупном размере на сумму не менее 1 300 000 рублей, решила незаконно приобрести право собственности на принадлежащее ФИО29 указанное жилое помещение.

Реализуя преступный умысел, К.Н.М. разработала план совершения мошенничества в составе организованной преступной группы и распределила роли между ее участниками. 

В соответствии с указанным преступным планом в совершении мошеннических действий с указанной квартирой приняли участие следующие члены организованной преступной группы: сама К.Н.М., ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г. (скончалась ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно разработанному К.Н.М.преступному плану, доведенному ею до сведения ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г., приобретение права на чужое имущество (квартиру ФИО30), должно совершаться путём составления и подписания ФИО31 договора купли-продажи квартиры и оформления ее на ФИО2 В последующем планировалось продать квартиру, обратив в пользу участников преступления полученные денежные средства.

Достигнув преступной договоренности на приобретение права собственности на квартиру, принадлежащую ФИО29, К.Н.М. распределила между собой, ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г. преступные роли следующим образом:

К.Н.М., будучи организатором совершения преступления и руководителем его исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложила на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступления; должна была обеспечивать ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г. денежными средствами на возникающие в процессе реализации преступных целей нужды (покупку продуктов питания и спиртных напитков для ФИО30, оплату юридических услуг государственных органов при регистрации сделок с недвижимостью) с целью установления с потерпевшим доверительных отношений; подготовить договор купли-продажи квартиры ФИО30 и передаточный акт. 

ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г., согласно разработанному К.Н.М. плану и преступному распределению ролей, как участники организованной преступной группы, должны были непосредственно осуществлять общение с ФИО31, злоупотребляющим спиртными напитками, постоянно снабжать последнего продуктами питания и спиртными напитками на денежные средства, переданные для этих целей К.Н.М., тем самым войти в доверие к ФИО29; путем обмана и злоупотребления доверием убедить продать ФИО2, находящееся в его собственности жилое помещение – однокомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом вложения денежных средств, полученных от продажи его квартиры, в совместный прибыльный бизнес в целях получения постоянного дохода; контролировать действия и состояние собственника квартиры – ФИО30, сопровождать при перевозке собственника квартиры в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, а также в офис 

<

данные изъяты> для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий; осуществлять присмотр и удержание, спаивание ФИО30 на период подготовки к сделке и регистрации сделки. Кроме того, Н.Р.Р. должен был на автомобиле доставлять ФИО2 к месту жительства ФИО30 в целях налаживания доверительных отношений с последним, перевозить ФИО30, а также участников преступления: ФИО2 и Ш.И.Г. в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, а ФИО2, должен был оформить квартиру ФИО30 на свое имя. 

При этом, заранее договорившиеся между собой на незаконное завладение правом собственности в особо крупном размере, действуя в составе организованной преступной группы, К.Н.М., ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г., заведомо не намеревались исполнять данные ФИО29 обещания, о вложении денежных средств, полученных от продажи его квартиры, в совместный прибыльный бизнес в целях получения постоянного дохода, а желали путем обмана и злоупотребления доверием последнего совершить в отношении него преступление - мошенничество.

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и Н.Р.Р., действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, в целях завладения путем обмана и злоупотребления доверием квартирой ФИО30, в целях налаживания доверительных отношений неоднократно посещали последнего в его квартире по адресу: 

<

...>, приглашали и привозили для распития спиртных напитков в квартиру Ш.И.Г., расположенную по адресу: 

<

...>, вошли к ФИО29 в доверие путем совместного распития с ним спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей К.Н.М.

При этом, ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г., действуя в интересах участников преступления, сознательно совместно склоняли ФИО30 к употреблению спиртных напитков с целью искажения восприятия последним окружающей действительности и последствий совершаемых юридически значимых действий, а также для того, чтобы последний не мог бы надлежащим образом отстаивать свои утраченные права, а информация о совершенном в отношении него преступлении ставилась бы под сомнение его антиобщественным образом жизни.

ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г. в процессе выстраивания доверительных отношений с ФИО31 получили от последнего информацию о наличии у него родственных связей, лицах, возможно претендующих на правах наследства на квартиру, количестве лиц, зарегистрированных в ней.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях приобретения права собственности на квартиру ФИО30, в процессе общения с последним, злоупотребляющим на протяжении длительного периода времени спиртными напитками, совместно предложили оказать помощь в продаже принадлежащей ему квартиры, сообщив заведомо ложные сведения о дальнейшем направлении полученных от реализации его недвижимого имущества денежных средств, о вложении их в совместный прибыльный бизнес в целях получения постоянного дохода.

При этом ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г., обманув ФИО30, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях приобретения права собственности на квартиру ФИО30, заведомо не намеревались исполнять указанные обязательства на вложение денежных средств, полученных от продажи квартиры последнего в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода, а действовали с целью завладения квартирой ФИО30, последующей ее продажи и получения преступного дохода. 

Будучи введенным в заблуждение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Потерпевший №7, доверяя ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г., поверил обещаниям последних, действовавших умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, и дал им согласие продать принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, о чем ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г. сообщили К.Н.М.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, Потерпевший №7 в сопровождении и под контролем ФИО2 и Н.Р.Р., злоупотребляющих доверием ФИО30, действовавших умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в целях отчуждения права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле был доставлен в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшей регистрации договора купли-продажи участники сделки: Потерпевший №7, введенный в заблуждение и неосведомленный о совершаемых в отношении него противоправных действиях, и ФИО2, действующий согласно разработанному К.Н.М.плану и согласованного со всеми участниками преступления и в их интересах, подписали договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми Потерпевший №7 продал свою квартиру ФИО2 за 1 200 000 рублей. 

При этом бывшему собственнику квартиры – ФИО29 денежные средства не передавались и им не получены. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, в отделе регистрации прав на объекты жилого назначения Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, данный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию, и ФИО2 получил право собственности на квартиру по адресу: 

<

...>. 

Таким образом, участники преступления: К.Н.М., ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, противоправно, безвозмездно приобрели право собственности на квартиру по адресу: город 

<

...>, принадлежащую ФИО29, рыночная стоимость которой, согласно заключения эксперта ### от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 300 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться указанным недвижимым имуществом по своему усмотрению.

Так, участниками преступной группы ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 13 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, заключен договор купли-продажи, согласно которому право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, от ФИО2 перешло к ФИО32, не осведомленной о совершаемых противоправных действиях, то есть они распорядились им по своему усмотрению.

Полученные от ФИО32 денежные средства в сумме 1 200 000 рублей, ФИО2 передал К.Н.М., как организатору совершения преступления, которые согласно ранее достигнутой договоренности последняя распределила между участниками организованной преступной группы.

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

Преступными действиями К.Н.М., ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г. – ФИО29 причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 300 000 рублей.

Мошеннические действия К.Н.М., ФИО2, Н.Р.Р. и Ш.И.Г. повлекли лишение права гражданина ФИО30 на жилое помещение. 

8) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Г.О.В., получив от К.С.В. информацию о Потерпевший №11, в собственности которой находилось жилое помещение – однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, вступила в преступный сговор с К.С.В., ФИО2 и Н.Р.Р., направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных Потерпевший №11 от продажи вышеуказанной квартиры. 

В ходе реализации данного преступного умысла, Г.О.В. довела до К.Н.М.информацию о Потерпевший №11, в собственности которой находилась однокомнатная квартира, расположенная по вышеуказанному адресу, а также сообщила, что вступила с ФИО2, К.С.В. и Н.Р.Р. в преступный сговор, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных Потерпевший №11 от продажи вышеуказанной квартиры. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, К.Н.М., получив от Г.О.В. информацию о Потерпевший №11, в собственности которой находилось жилое помещение – однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, имея умысел на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в крупном размере в сумме не менее 1 000 000 рублей, полученных Потерпевший №11 от продажи вышеуказанной квартиры, совершенное организованной преступной группой, решила похитить данные денежные средства. 

Реализуя преступный умысел, К.Н.М. разработала план совершения мошенничества в составе организованной преступной группы и распределила роли между ее участниками. 

В соответствии с указанным преступным планом в совершении мошеннических действий с указанными денежными средствами приняли участие следующие члены организованной преступной группы: сама К.Н.М., ФИО2, Н.Р.Р., Г.О.В. и К.С.В.

Согласно разработанному К.Н.М. преступному плану, доведенного ею до сведения ФИО2, Н.Р.Р., Г.О.В. и К.С.В. хищение денежных средств, полученных Потерпевший №11 от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, должно совершаться путём составления и подписания Потерпевший №11 договора купли-продажи квартиры и оформления ее на покупателя, не осведомленного о преступных намерениях организованной преступной группы. В последующем планировалось совершить хищение у Потерпевший №11 путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных последней от продажи вышеуказанной квартиры, и обратить их в пользу участников преступления. 

Достигнув преступной договоренности на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных Потерпевший №11 от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, К.Н.М. распределила между собой, ФИО2, Н.Р.Р., Г.О.В. и К.С.В. преступные роли следующим образом: 

К.Н.М., будучи организатором совершения преступления и руководителем его исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложила на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступления; должна была обеспечивать денежными средствами ФИО2, Н.Р.Р., Г.О.В. и К.С.В. на возникающие в процессе реализации преступных целей нужды (покупку продуктов питания и спиртных напитков для Потерпевший №11, оплату юридических услуг государственных органов при регистрации сделок с недвижимостью, оплату арендуемого жилья для временного проживания Потерпевший №11 на период подготовки к сделке и регистрации сделки) с целью установления с Потерпевший №11 доверительных отношений. 

ФИО2, Н.Р.Р. и Г.О.В., согласно разработанному К.Н.М. плану и преступному распределению ролей, как участники организованной преступной группы должны были непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №11, злоупотребляющей спиртными напитками; постоянно снабжать последнюю продуктами питания и спиртными напитками, приобретенными на денежные средства, переданные для этих целей К.Н.М., тем самым войти в доверие к Потерпевший №11, путем обмана и злоупотребления доверием убедить Потерпевший №11 продать находящееся в ее собственности жилое помещение – однокомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом покупки для Потерпевший №11 более дешевого жилья в сельской местности; контролировать действия и состояние собственника квартиры – Потерпевший №11; сопровождать при перевозке собственника квартиры - Потерпевший №11 для проведения с ней регистрационных действий в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, а также в съемную квартиру; осуществлять присмотр и удержание, спаивание Потерпевший №11 при нахождении в арендуемой квартире на период подготовки к сделке и регистрации сделки. Кроме того, Н.Р.Р. должен был арендовать квартиру для временного проживания Потерпевший №11, и подготовить договор купли-продажи квартиры и передаточный акт квартиры Потерпевший №11 Кроме того, Г.О.В. должна была сопровождать при перевозке собственника квартиры – Потерпевший №11 для подачи ею документов для проведения последующих регистрационных действий в офис 

<

данные изъяты>.

К.С.В., согласно разработанному К.Н.М. плану и преступному распределению ролей, как участник организованной преступной группы, должен был: на автомобиле доставлять участников преступления: ФИО2, Г.О.В., Н.Р.Р., а также Потерпевший №11 в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, а также в съемную квартиру; сопровождать при перевозке собственника квартиры – Потерпевший №11 для подачи ею документов для проведения последующих регистрационных действий в офис 

<

данные изъяты>; найти покупателя на квартиру Потерпевший №11

При этом заранее договорившиеся между собой на совершение путем обмана и злоупотребления доверием хищения в крупном размере денежных средств, полученных Потерпевший №11 в результате продажи ее квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, действуя в составе организованной преступной группы, К.Н.М., ФИО2, Н.Р.Р., Г.О.В. и К.С.В., заведомо не намеревались исполнять данные Потерпевший №11 обещания о покупке для нее более дешевого жилья в сельской местности, а желали путем обмана и злоупотребления доверием последней похитить денежные средства, полученные Потерпевший №11 от продажи квартиры, то есть совершить в отношении нее преступление - мошенничество. 

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и Н.Р.Р., действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №11, в целях налаживания с Потерпевший №11 доверительных отношений неоднократно посещали последнюю в ее квартире по адресу: 

<

...>, приглашали и привозили для распития спиртных напитков в специально арендованную Н.Р.Р. на денежные средства, предоставленные К.Н.М., квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, вошли к Потерпевший №11 в доверие путем совместного распития с ней спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей К.Н.М.

При этом, ФИО2 и Н.Р.Р., действуя в интересах участников преступления, сознательно совместно склоняли Потерпевший №11 к употреблению спиртных напитков с целью искажения восприятия последней окружающей действительности и последствий совершаемых юридически значимых действий, а также для того, чтобы последняя не могла бы надлежащим образом отстаивать свои утраченные права, а информация о совершенном в отношении нее преступлении ставилась бы под сомнение ее антиобщественным образом жизни.

ФИО2 и Н.Р.Р. в процессе выстраивания доверительных отношений с Потерпевший №11 получили от последней информацию о наличии у нее родственных связей, лицах, возможно претендующих на правах наследства на квартиру, количестве лиц, зарегистрированных в ней, имеющихся долгах по коммунальным услугам.

Далее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и Н.Р.Р., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №11, находясь в квартире по адресу: 

<

...>, в процессе общения с Потерпевший №11, злоупотребляющей на протяжении длительного периода времени спиртными напитками, совместно предложили оказать помощь в продаже принадлежащей ей квартиры, сообщив заведомо ложные сведения о дальнейшем направлении полученных от реализации ее недвижимого имущества денежных средств на приобретение для Потерпевший №11 более дешевого жилья в сельской местности. 

При этом ФИО2 и Н.Р.Р., обманув Потерпевший №11, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, заведомо не намеревались исполнять указанные обязательства на приобретение для Потерпевший №11 более дешевого жилья в сельской местности, а действовали с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №11, полученных от продажи квартиры. 

Будучи введенной в заблуждение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Потерпевший №11, доверяя ФИО2 и Н.Р.Р., поверила обещаниям последних, действовавших умышлено, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и дала им согласие продать принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, но заявила, что желает, чтобы оформлением сделки купли-продажи данной квартиры занималась ее знакомая ФИО33, о чем ФИО2 и Н.Р.Р. сообщили К.Н.М.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и Н.Р.Р., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №11, в целях налаживания доверительных отношений, на неустановленном следствием автомобиле, доставили Потерпевший №11, по указанию К.Н.М., по месту жительства последней по адресу: 

<

...>, где находились сама К.Н.М., Г.О.В. и К.С.В.

Г.О.В. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №11, находясь на территории домовладения К.Н.М.по адресу: 

<

...>, в процессе общения с Потерпевший №11, злоупотребляющей на протяжении длительного периода времени спиртными напитками, предложила оказать помощь в продаже принадлежащей ей квартиры, сообщив заведомо ложные сведения о дальнейшем направлении денежных средств, полученных от реализации ее недвижимого имущества на приобретение для Потерпевший №11 более дешевого жилья в сельской местности. 

При этом Г.О.В., обманув Потерпевший №11 и злоупотребляя доверием последней, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, заведомо не намеревалась исполнять указанные обязательства на приобретение для Потерпевший №11 более дешевого жилья в сельской местности, а действовала с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №11, полученных от продажи квартиры. 

Будучи введенной в заблуждение, Потерпевший №11, доверяя Г.О.В., поверила обещаниям последней, действовавшей умышленно, из корыстных побуждений во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и дала согласие продать принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>.

К.С.В., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №11, по указанию К.Н.М., нашел покупателя на квартиру Потерпевший №11 – ФИО34, не осведомленную о преступных намерениях организованной преступной группы.

Н.Р.Р., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №11, по указанию К.Н.М., подготовил договор купли-продажи квартиры Потерпевший №11 – ФИО34, не осведомленной о преступных намерениях организованной группы.

Далее, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №11 в сопровождении и под контролем К.С.В. и Г.О.В., в целях отчуждения права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле была доставлена к 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО34, не осведомленная о совершаемом преступлении, будучи уверенной в том, что К.С.В. является добросовестным посредником в сделке купли-продажи квартиры Потерпевший №11, расположенной по указанному адресу, находясь в салоне неустановленного следствием автомобиля К.С.В., припаркованного около 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, передала последнему за приобретаемую у Потерпевший №11, принадлежащую ей на праве собственности, квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №11, для последующей передачи их последней. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшей регистрации договора купли-продажи участники сделки: Потерпевший №11, введенная в заблуждение и неосведомленная о совершаемых в отношении нее противоправных действиях, и ФИО34, не осведомленная о преступных намерениях организованной преступной группы, под контролем Г.О.В. и К.С.В. подписали договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми Потерпевший №11 продала свою квартиру ФИО34 за 1 000 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, Г.О.В. и К.С.В., находясь у ОП 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №11, пояснили последней, что данные денежные средства оставят себе на хранение до приобретения для Потерпевший №11 более дешевого жилья в сельской местности. 

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, Потерпевший №11, будучи введенной в заблуждение, доверяя Г.О.В. и К.С.В., поверила обещаниям последних и, находясь в салоне неустановленного следствием автомобиля К.С.В., припаркованного около 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, не возражала по поводу хранения у последних денежных средств, полученных ею от продажи квартиры, тем самым Г.О.В. и К.С.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, путем обмана и злоупотребления доверия похитили принадлежащие Потерпевший №11 денежные средства в размере 1 000 000 рублей. 

При этом Г.О.В. и К.С.В., обманув Потерпевший №11, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств Потерпевший №11, заведомо не намеревались исполнять указанные обязательства на приобретение для Потерпевший №11 жилья в сельской местности. 

Денежные средства, полученные от ФИО34 за приобретенную у Потерпевший №11 квартиру и принадлежащие Потерпевший №11 в сумме 1 000 000 рублей, К.С.В. передал К.Н.М., как организатору совершения преступления, которые согласно ранее достигнутой договоренности последняя распределила между участниками организованной преступной группы.

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, в отделе регистрации прав на объекты жилого назначения Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, данный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию, и ФИО34 получила право собственности на квартиру по адресу: 

<

...>.

Преступными действиями К.Н.М., ФИО2, Н.Р.Р., Г.О.В. и К.С.В. – Потерпевший №11 причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 1 000 000 рублей. 

Мошеннические действия К.Н.М., ФИО2, Н.Р.Р., Г.О.В. и К.С.В. повлекли лишение права гражданки Потерпевший №11 на жилое помещение. 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, на территории 

<

...> С.С.В., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее по тексту – С.С.В.), преследуя корыстные интересы, направленные на незаконное обогащение, решила создать организованную преступную группу, имеющую устойчивую, функциональную структуру, распределив преступные роли и функции соучастников, для которой были характерны устойчивость соучастников на основе единого преступного умысла, которая осознавала свою руководящую роль в структуре организованной преступной группы, цель ее функционирования, которая заключалась в совершении тяжких преступлений, направленных на хищение денежных средств граждан и незаконное завладение правом собственности на жилые помещения, путем обмана и злоупотребления доверием, и свою принадлежность к ней. 

Для реализации данной цели С.С.В. разработала преступный план, который предусматривал для достижения преступного результата согласованное и последовательное выполнение участниками организованной преступной группы противоправных действий, а именно: 

1. получение информации: 

- о жилых помещениях (комнатах, квартирах), правом собственности на которые планировалось завладеть, о гражданах, проживающих в указанных помещениях (неблагополучных, злоупотребляющих спиртными напитками) собственниках, их родственных связях, а кроме этого отыскание одиноких лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, правом на жилые помещения которых можно незаконно завладеть; 

- вхождение в доверительные отношения с собственниками жилых помещений, получение путем обмана, злоупотребления доверием, иными способами от собственников жилья документов (удостоверяющие личность, на жилые помещения) в целях их дальнейшего использования и беспрепятственного оформления недвижимого имущества, добытого преступным путем на участников организованной преступной группы, либо иных подставных лиц;

- незаконное завладение жилым помещением и организация дальнейшего сбыта недвижимости, заведомо добытой преступным путем;

2. создание организованной преступной группы посредством вовлечения в противоправную деятельность наибольшего числа участников, которые должны были выполнять различные функции для достижения единого преступного результата и привлечение к деятельности лиц для совершения конкретных преступлений. 

При этом организованная преступная группа должна состоять из числа лиц ранее знакомых между собой, по возможности имеющих криминальное прошлое, выходцев из одного государства (одной национальности), а также из лиц, привлечённых к деятельности организованной преступной группы для совершения конкретных преступлений, которых не планировалось ставить в известность о существовании и деятельности организованной преступной группы в целом. 

Создавая организованную преступную группу, С.С.В. определила, что лично будет руководить организованной группой, которая должна заниматься на территории 

<

...> на постоянной основе незаконным завладением правом на жилые помещения граждан и денежными средствами граждан, путем обмана и злоупотребления доверием путем уговоров собственников жилых помещений подписать необходимые документы и оформить тем самым жилые помещения на имя участников организованной группы, либо подконтрольных ей (С.С.В.) лиц, при этом обещая взамен приобрести другие жилые помещения, либо вложить деньги в деятельность, которая принесет наибольший доход собственникам. При этом сам лидер организованной группы - С.С.В. и участники ее организованной преступной группы заведомо не намеревались исполнять свои обещания, планируя лишь завладеть правом на жилые помещения или денежными средствами от их продажи, которыми распорядятся в дальнейшем по своему собственному усмотрению (определенному лидером организованной преступной группы). 

3. совершение конкретных преступлений, направленных на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих гражданам и незаконное завладение правом собственности на жилые помещения, принадлежащие гражданам, путем обмана и злоупотребления доверием.

4. распределение преступного дохода между участниками организованной преступной группы, полученного от совершения мошенничеств.

5. формирование общего фонда из числа денежных средств, добытых преступным путём для решения задач, целей и иных нужд организованной группы: 

- приобретения спиртных напитков, продуктов питания, оплаты коммунальных платежей (задолженности) для лиц, в отношении которых совершались противоправные действия в целях вступления с последними в доверительные отношения;

- приобретения горюче-смазочных материалов для автомашин, используемых при совершении преступлений;

- аренды жилья (квартплата) за временное проживание лиц, в отношении которых совершались мошенничества;

- выплаты денежного вознаграждения участникам преступлений. 

Осуществляя подготовку и приискание средств к совершению преступлений, с целью успешного функционирования преступной группы и планомерной преступной деятельности, приводящей к получению преступного дохода, С.С.В. вовлекла в преступную деятельность путем личного знакомства и без такового соучастников: ФИО2, а также Н.Р.Р., Г.О.В., В.С.В., П.А.А. и иного неустановленного соучастника, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее по тексту – Н.Р.Р., Г.О.В., В.С.В., П.А.А.), при этом определила направление совместной и согласованной с соучастниками преступной деятельности, которая сводилась к занятию на территории 

<

...> на постоянной основе незаконным завладением правом на жилые помещения граждан и денежными средствами граждан, путем обмана и злоупотребления доверием, путем уговоров собственников жилых помещений подписать необходимые документы и оформить тем самым жилые помещения на имя участников организованной преступной группы, либо подконтрольных ей (С.С.В.) лиц, при этом обещая взамен приобрести другие жилые помещения, либо вложить деньги в деятельность, которая принесет наибольший доход собственникам; она же (С.С.В.) определила степень участия сообщников в организованной преступной группе и распределила между ними преступные роли; организовала процесс финансирования преступной деятельности и распределения преступного дохода, таким образом, указанная организованная преступная группа лиц заранее объединилась для совершения преступлений.

В процессе планирования и подготовки к ведению преступной деятельности, а также после начала ее осуществления, в соответствии с разработанным планом, она (С.С.В.) распределила преступные роли членов организованной преступной группы следующим образом.

С.С.В., будучи организатором совершения преступлений и руководителем их исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложив на себя общее руководство преступной группой и совершением преступлений; 

- определяла механизм и способы совершения преступлений (приобретение права на чужое имущество и хищение денежных средств граждан путем обмана и злоупотребления доверием);

- распределяла преступные роли и обязанности между его участниками в целях обеспечения безопасной деятельности организованной преступной группы;

- давала обязательные для исполнения указания участникам организованной преступной группы;

- осуществляла контроль за исполнением соучастниками своих функций, подбор и вовлечение в преступную деятельность иных соучастников преступлений;

- обеспечивала участников организованной преступной группы необходимыми денежными средствами, требующимися для совершения совместных преступлений; 

- распределяла преступный доход между членами организованной преступной группы в зависимости от действий и роли соучастника;

- подыскивала информаторов и получала информацию об именах собственников недвижимого имущества и их адресах, для последующего завладения правом на данное имущество;

- подыскивала лиц неосведомленных о преступных намерениях организованной преступной группы, способных приобрести недвижимое имущество, которым организованная преступная группа завладела в результате совершенного преступления, сводив с ними участников организованной группы;

- составляла договоры купли-продажи, залога недвижимости, которые впоследствии подписывались участниками организованной преступной группы или добросовестными покупателями, неосведомленными о преступных намерениях организованной преступной группы, а также собственниками недвижимости и сдавались в государственные органы для регистрации;

- осуществляла юридическое сопровождение сделок с объектами недвижимости, а именно: собирала необходимые документы, справки, при необходимости общалась грамотным юридическим языком с потенциальными собственниками недвижимости;

- вводила в заблуждение сотрудников государственных регистрирующих и других органов относительно полномочий на осуществление юридически значимых действий при совершении незаконных сделок по приобретению прав на чужое имущество, а также в последующем при продаже конечному приобретателю как добросовестному, как по заранее изготовленным подложным документам, так и с использованием собственных документов, удостоверяющих личность собственников объектов недвижимости;

- осуществляла сопровождение при перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- непосредственно принимала участие в совершении конкретных преступлений. 

ФИО2, вступивший в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, как участник:

- подыскивал квартиры, в которых проживали собственники объектов недвижимости, являющиеся одинокими, злоупотребляющими спиртными напитками лицами и ведущими асоциальный образ жизни, о чем сообщал С.С.В., для получения указаний по дальнейшим действиям;

- входил в доверие к собственникам объектов недвижимости, налаживал отношения с ними для осуществления регулярного контроля за их действиями, в том числе поддержания их в состоянии алкогольного опьянения, используя которое, завладевал паспортом и иными документами, с целью незаконного получения права собственности на принадлежащее им недвижимое имущество и его дальнейшей продажи; 

- контролировал действия и состояние собственников объектов недвижимости, доставлял им для употребления продукты питания, спиртосодержащую жидкость, поддерживал собственников объектов недвижимости в состоянии алкогольного опьянения, приискивал паспорта гражданина РФ (иные документы, удостоверяющие личность) и документов на объекты недвижимости; 

- предоставлял лидеру организованной преступной группы С.С.В. информацию о форме собственности объектов недвижимости, количестве собственников и зарегистрированных в квартире лицах, имеющейся задолженности по коммунальным платежам, а также о наличии у собственников объектов недвижимости алкогольной зависимости; 

- осуществлял перевозку собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- осуществлял присмотр и удержание, спаивание собственников объектов недвижимости, покупку необходимого количества спиртных напитков, при нахождении в специально арендуемых квартирах на период регистрации сделок;

- подыскивал добросовестных покупателей для объектов недвижимости для получения дохода от продажи квартиры;

- подыскивал третьих лиц, неосведомленных о преступных намерениях организованной группы, для участия в сделках по фиктивной смене собственников объектов недвижимости, чтобы они временно оформили на себя объект недвижимости в целях придания законности сделки;

- временно, до отыскания реальных покупателей, а также в целях придания законности сделкам с недвижимостью, регистрировал добытое преступным путем недвижимое имущество на себя или своих родственников;

- вовлекал в деятельность организованной преступной группы лиц из числа своих знакомых;

- принимал активное участие в совершении конкретных преступлений.

В.С.В., вступивший в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, как участник:

- предоставлял транспортное средство, необходимое для мобильности участников организованной преступной группы в реализации преступных планов, по перевозке собственников объектов недвижимости для проведения с ними регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- контролировал действия и состояние собственников объектов недвижимости, доставлял им для употребления продукты питания, спиртосодержащую жидкость, поддерживал собственников объекта недвижимости в состоянии алкогольного опьянения, используя которое уговаривал на продажу жилья;

- осуществлял сопровождение при перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- осуществлял присмотр и удержание, спаивание собственников объектов недвижимости, покупку необходимого количества спиртных напитков, при нахождении в специально арендуемых квартирах на период регистрации сделок;

- принимал активное участие в совершении конкретных преступлений.

Н.Р.Р., вступивший в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, как участник:

- осуществлял юридическое сопровождение сделок с объектами недвижимости, а именно: собирал необходимые документы, справки, при необходимости общался грамотным юридическим языком с потенциальными собственниками объектов недвижимости;

- предоставлял транспортное средство, необходимое для мобильности участников организованной преступной группы в реализации преступных планов по перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- контролировал действия и состояние собственников объектов недвижимости, доставлял им для употребления продукты питания, спиртосодержащую жидкость, поддерживал собственников объектов недвижимости в состоянии алкогольного опьянения, используя которое, уговаривал на продажу жилья;

- осуществлял сопровождение при перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- осуществлял присмотр и удержание, спаивание собственников объектов недвижимости, покупку необходимого количества спиртных напитков, при нахождении в специально арендуемых квартирах на период регистрации сделок;

- принимал активное участие в совершении конкретных преступлений.

Г.О.В., вступившая в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, как участник:

- подыскивала квартиры, в которых проживали собственники объектов недвижимости, являющиеся одинокими, злоупотребляющими спиртными напитками лицами и ведущими асоциальный образ жизни, о чем сообщала С.С.В. для получения указаний по дальнейшим действиям;

- по указанию С.С.В. знакомилась с мужчинами являющимися собственниками объектов недвижимости, непосредственно осуществляла общение с ними, входила к ним в доверие, убеждая, что вступит с ними в брак и будет совместно проживать, при этом уговаривала на продажу объекта недвижимости;

- контролировала действия и состояние собственников объектов недвижимости, доставляла им для употребления продукты питания, спиртосодержащую жидкость, поддерживала собственников объектов недвижимости в состоянии алкогольного опьянения, используя которое уговаривала на продажу жилья;

-осуществляла сопровождение при перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- осуществляла присмотр и удержание, спаивание собственников объектов недвижимости, покупку необходимого количества спиртных напитков, при нахождении в специально арендуемых квартирах на период регистрации сделок;

- принимала активное участие в совершении конкретных преступлений.

П.А.А., вступивший в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, как участник:

- подыскивал квартиры, в которых проживали собственники объектов недвижимости, являющиеся одинокими, злоупотребляющими спиртными напитками лицами и ведущими асоциальный образ жизни, о чем сообщал С.С.В., для получения указаний по дальнейшим действиям;

- предоставлял транспортное средство, необходимое для мобильности участников организованной преступной группы в реализации преступных планов по перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- контролировал действия и состояние собственников объектов недвижимости, доставлял им для употребления продукты питания, спиртосодержащую жидкость, поддерживал собственников объектов недвижимости в состоянии алкогольного опьянения, используя которое уговаривал на продажу жилья;

- осуществлял сопровождение при перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- временно, до отыскания реальных покупателей, а также в целях придания законности сделкам с недвижимостью, регистрировал, добытое преступным путем имущество на себя;

- осуществлял покупку необходимого количества спиртных напитков, спаивание собственников объектов недвижимости при нахождении в специально арендуемых квартирах на период регистрации сделок;

- принимал активное участие в совершении конкретных преступлений.

Неустановленное следствием лицо, вступившее в организованную преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, как участник:

- подыскивал квартиры, в которых проживали собственники объектов недвижимости, являющиеся одинокими, злоупотребляющими спиртными напитками лицами и ведущими асоциальный образ жизни, о чем сообщал С.С.В., для получения указаний по дальнейшим действиям;

- входил в доверие к собственникам объектов недвижимости, налаживал отношения с ними для осуществления регулярного контроля за их действиями, в том числе поддержания их в состоянии алкогольного опьянения, используя которое, завладевали паспортом и иными документами, с целью незаконного получения права собственности на принадлежащее ему недвижимое имущество и его дальнейшей продажи; 

- предоставлял транспортное средство, необходимое для мобильности участников организованной преступной группы в реализации преступных планов по перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- контролировал действия и состояние собственников объектов недвижимости, доставлял им для употребления продукты питания, спиртосодержащую жидкость, поддерживал собственников объектов недвижимости в состоянии алкогольного опьянения, используя которое уговаривал на продажу жилья;

- осуществляла сопровождение при перевозке собственников объектов недвижимости для подачи ими документов для проведения последующих регистрационных действий, а также в съемные квартиры; 

- осуществлял присмотр и удержание, покупку необходимого количества спиртных напитков, спаивание собственников объектов недвижимости при нахождении в специально арендуемых квартирах на период регистрации сделок;

- принимал активное участие в совершении конкретных преступлений;

Так, каждый из соучастников, вступив в состав организованной преступной группы на первоначальном этапе ее создания, а также в процессе осуществления преступной деятельности, достигнув договоренности о своей роли в преступной организации, осознавая, что выполняемые им преступные действия являются важным звеном в схеме совершения преступления, действовал и выполнял свою роль как с ведома, так и при отсутствии знакомства между собой и осведомленности о действиях некоторых участников преступной группы, иных обстоятельствах совершаемых преступлений, что обеспечивало конспирацию преступной деятельности и систему противодействия разоблачения, в случае задержания членов организованной преступной группы.

Таким образом, под руководством С.С.В. была создана и осуществляла деятельность в течение продолжительного времени с не позднее, чем ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ устойчивая и сплоченная организованная преступная группа, состоящая из неё (С.С.В.), соучастников ФИО2, Н.Р.Р., Г.О.В., В.С.В., П.А.А., а также неустановленного соучастника, с распределением ролей каждого из соучастников, заранее объединившихся для совершения преступлений, на различных этапах каждый соучастник выполнял свою роль в совершении преступлений, как с ведома, так при отсутствии знакомства между собой и осведомленности о действиях некоторых участников организованной преступной группы.

Преступления в составе организованной группы совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах:

1) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, С.С.В., получив от П.А.А. информацию о Потерпевший №1, в собственности которого находилось жилое помещение – двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, имея умысел на приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной преступной группой, в особо крупном размере на сумму не менее 1 700 000 рублей, решила незаконно приобрести право собственности на принадлежащее Потерпевший №1 указанное жилое помещение.

Реализуя преступный умысел, С.С.В. разработала план совершения мошенничества в составе организованной преступной группы и распределила роли между ее участниками. 

В соответствии с указанным преступным планом в совершении мошеннических действий с указанной квартирой приняли участие следующие члены организованной преступной группы: сама С.С.В., ФИО2, В.С.В., П.А.А. и неустановленное следствием лицо.

Согласно разработанному С.С.В. преступному плану, доведенному ею до сведения ФИО2, В.С.В., П.А.А. и неустановленного следствием лица, приобретение права на чужое имущество (квартиру Потерпевший №1), должно совершаться путём составления и подписания Потерпевший №1 договора купли-продажи квартиры и оформления ее на П.А.А. В последующем планировалось, продав данную квартиру, обратить в пользу участников преступления, полученные денежные средства.

Достигнув преступной договоренности на приобретение права собственности на указанную квартиру, принадлежащую Потерпевший №1, С.С.В. распределила между собой, ФИО2, В.С.В., П.А.А. и неустановленным следствием лицом преступные роли следующим образом:

С.С.В., будучи организатором совершения преступления и руководителем его исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложила на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступления; должна была обеспечивать денежными средствами ФИО2, П.А.А., В.С.В. и неустановленное следствием лицо на возникающие в процессе реализации преступных целей нужды (покупку продуктов питания и спиртных напитков для Потерпевший №1, оплату юридических услуг государственных органов при регистрации сделок с недвижимостью) с целью установления с потерпевшим доверительных отношений; непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №1, злоупотребляющим спиртными напитками, тем самым войти в доверие к Потерпевший №1, путем обмана и злоупотребления доверием убедить последнего продать находящееся в его собственности жилое помещение – двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом покупки для Потерпевший №1 более дешевого жилья на территории 

<

...> и передачи ему оставшихся после приобретения данного жилья денежных средств; осуществлять сопровождение собственника квартиры Потерпевший №1 в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, а также в 

<

данные изъяты> для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий; подготовить договор купли-продажи квартиры Потерпевший №1 и передаточный акт. 

ФИО2, В.С.В., П.А.А. и неустановленное следствием лицо, согласно разработанному С.С.В. плану и преступному распределению ролей, как участники организованной преступной группы, должны были непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №1, злоупотребляющим спиртными напитками, постоянно снабжать последнего продуктами питания и спиртными напитками на денежные средства, переданные для этих целей С.С.В., тем самым войти в доверие к ФИО35; путем обмана и злоупотребления доверием убедить продать П.А.А. находящееся в его собственности жилое помещение – двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом приобретения более дешевого жилья в сельской местности и передачи ему оставшихся после приобретения данного жилья денежных средств; контролировать действия и состояние собственника квартиры – Потерпевший №1, осуществлять перевозку и сопровождение собственника квартиры в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, в съемную квартиру, а также в 

<

данные изъяты> для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий; осуществлять присмотр и удержание, спаивание Потерпевший №1 на период подготовки к сделке и регистрации сделки. Кроме того, В.С.В. должен был арендовать квартиру для временного проживания Потерпевший №1 на период подготовки к сделке и регистрации сделки для осуществления регулярного контроля за его действиями в том числе поддержания его в состоянии алкогольного опьянения, а П.А.А. должен был оформить квартиру Потерпевший №1 на свое имя.

При этом, заранее договорившиеся между собой на незаконное завладение правом собственности в особо крупном размере, действуя в составе организованной преступной группы, С.С.В., ФИО2, В.С.В., П.А.А. и неустановленное следствием лицо, заведомо не намеревались исполнять данные Потерпевший №1 обещания, на приобретение для Потерпевший №1 более дешевого жилья в сельской местности и передачу ему оставшихся от приобретения данного жилья денежных средств, а желали путем обмана и злоупотребления доверием последнего совершить в отношении него преступление – мошенничество.

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, В.С.В., П.А.А. и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях завладения путем обмана и злоупотребления доверием квартирой Потерпевший №1, в целях налаживания доверительных отношений неоднократно посещали последнего в его квартире по адресу: 

<

...>, вошли к Потерпевший №1 в доверие путем совместного распития с ним спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей С.С.В.

При этом, ФИО2, В.С.В., П.А.А. и неустановленное следствием лицо, действуя в интересах участников преступления, сознательно совместно склоняли Потерпевший №1 к употреблению спиртных напитков с целью искажения восприятия последним окружающей действительности и последствий совершаемых юридически значимых действий, а также для того, чтобы последний не мог бы надлежащим образом отстаивать свои утраченные права, а информация о совершенном в отношении него преступлении ставилась бы под сомнение его антиобщественным образом жизни.

ФИО2, В.С.В., П.А.А. и неустановленное следствием лицо в процессе выстраивания доверительных отношений с Потерпевший №1 получили от последнего информацию о наличии у него родственных связей, лицах, возможно претендующих на правах наследства на квартиру, количестве лиц, зарегистрированных в ней.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, В.С.В., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях приобретения права на собственности на квартиру Потерпевший №1, используя денежные средства С.С.В., арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, куда на неустановленном следствием автомобиле совместно с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, по указанию С.С.В., доставили Потерпевший №1, где в процессе общения с последним, злоупотребляющим на протяжении длительного периода времени спиртными напитками, совместно предложили оказать помощь в продаже принадлежащей ему квартиры, сообщив заведомо ложные сведения о дальнейшем направлении полученных от реализации недвижимого имущества денежных средств на приобретение для Потерпевший №1 более дешевого жилья в сельской местности на территории Владимирской области и передачи ему оставшихся после приобретения данного жилья денежных средств. 

Будучи введенным в заблуждение, Потерпевший №1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, доверяя ФИО2, В.С.В. и неустановленному следствием лицу, поверил обещаниям последних действовавших умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и дал им согласие продать принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, о чем ФИО2, В.С.В. и неустановленное следствием лицо сообщили С.С.В.

При этом ФИО2, В.С.В. и неустановленное следствием лицо, обманув Потерпевший №1, злоупотребляя доверием последнего, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях приобретения права собственности на квартиру Потерпевший №1, заведомо не намеревались исполнять указанные обязательства о приобретении для Потерпевший №1 более дешевого жилья на территории Владимирской области и передаче ему оставшихся после приобретения данного жилья денежных средств, а действовали с целью завладения квартирой Потерпевший №1, последующей ее продажи и получения преступного дохода. 

С.С.В., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, подготовила договор купли-продажи квартиры между Потерпевший №1 и П.А.А. и передаточный акт. 

Далее, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №1 в сопровождении и под контролем С.С.В., ФИО2, В.С.В., П.А.А. и неустановленного следствием лица, в целях отчуждения права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле был доставлен в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...>. При этом по пути следования Потерпевший №1, не осведомленный относительно совершаемого в отношении него преступления, под влиянием со стороны С.С.В., ФИО2, В.С.В., П.А.А. и неустановленного следствием лица, подписал заключенный между ним и П.А.А. договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшей регистрации договора купли-продажи участники сделки: Потерпевший №1, введенный в заблуждение и не осведомленный о совершаемых в отношении него противоправных действиях, и П.А.А., действующий согласно разработанному С.С.В. плану и согласованного со всеми участниками преступления и в их интересах, подали ранее подписанные при вышеуказанных обстоятельствах договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми Потерпевший №1 продал свою квартиру П.А.А. за 1 000 000 рублей. 

При этом бывшему собственнику квартиры – Потерпевший №1 денежные средства не передавались и им не получены. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в Судогодском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Владимирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, данный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию, и П.А.А. получил право собственности на квартиру по адресу: 

<

...>.

Таким образом, участники преступления: С.С.В., ФИО2, В.С.В., П.А.А. и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, противоправно, безвозмездно приобрели право собственности на квартиру по адресу: 

<

...>, принадлежащую Потерпевший №1, рыночная стоимость которой, согласно заключения эксперта ### от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 700 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться указанным недвижимым имуществом по своему усмотрению.

Так, участниками преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...> заключен договор купли-продажи, согласно которому право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, от П.А.А. впоследствии перешло к ФИО36, не осведомленной о совершаемых противоправных действиях, то есть они распорядились им по своему усмотрению.

Полученные от ФИО36 денежные средства в сумме 1 100 000 рублей П.А.А. передал С.С.В., как организатору совершения преступления, которые согласно ранее достигнутой договоренности последняя распределила между участниками организованной преступной группы.

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

Преступными действиями С.С.В., ФИО2, В.С.В., П.А.А. и неустановленного следствием лица Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 700 000 рублей.

Мошеннические действия С.С.В., ФИО2, В.С.В., П.А.А. и неустановленного следствием лица повлекли лишение права гражданина Потерпевший №1 на жилое помещение. 

2) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, С.С.В., получив от П.А.А. информацию о Потерпевший №8, в собственности которого находилось жилое помещение – двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, имея умысел на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в особо крупном размере в сумме не менее 1 600 000 рублей, полученных Потерпевший №8 от продажи вышеуказанной квартиры, совершенное организованной преступной группой, решила похитить данные денежные средства. 

Реализуя преступный умысел, С.С.В. разработала план совершения мошенничества в составе организованной преступной группы и распределила роли между ее участниками. 

В соответствии с указанным преступным планом в совершении мошеннических действий по хищению указанных денежных средств приняли участие следующие члены организованной преступной группы: сама С.С.В., П.А.А., ФИО2, В.С.В. и Г.О.В.

Согласно разработанному С.С.В. преступному плану, доведенному ею до сведения П.А.А., ФИО2, В.С.В. и Г.О.В., хищение денежных средств, полученных Потерпевший №8 от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, должно совершаться путём составления и подписания Потерпевший №8 договора купли-продажи квартиры и оформления ее на покупателя, не осведомленного о преступных намерениях организованной преступной группы. В последующем планировалось совершить хищение у Потерпевший №8 путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных последним от продажи вышеуказанной квартиры, и обратить их в пользу участников преступления. 

Достигнув преступной договоренности на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных Потерпевший №8 от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, С.С.В. распределила между собой, П.А.А., ФИО2, В.С.В. и Г.О.В., преступные роли следующим образом: 

С.С.В., будучи организатором совершения преступления и руководителем его исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложила на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступления; должна была обеспечивать денежными средствами П.А.А., ФИО2, В.С.В. и Г.О.В. на возникающие в процессе реализации преступных целей нужды (покупку продуктов питания и спиртных напитков для Потерпевший №8, оплату юридических услуг государственных органов при регистрации сделок с недвижимостью, оплату арендуемого жилья для временного проживания Потерпевший №8 на период подготовки к сделке и регистрации сделки) с целью установления с Потерпевший №8 доверительных отношений; сопровождать при перевозке собственника квартиры в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, а также в офис 

<

данные изъяты> для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий; найти покупателя на квартиру Потерпевший №8

ФИО2, В.С.В., П.А.А. и Г.О.В., согласно разработанному С.С.В. плану и преступному распределению ролей, как участники организованной преступной группы должны были: непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №8, злоупотребляющим спиртными напитками; постоянно снабжать последнего продуктами питания и спиртными напитками на денежные средства, переданные для этих целей С.С.В., тем самым войти в доверие к Потерпевший №8, путем обмана убедить Потерпевший №8 продать находящееся в его собственности жилое помещение – двухкомнатную квартиру, расположенная по адресу: 

<

...>, под предлогом покупки для Потерпевший №8 более дешевого жилья в сельской местности и передачи ему оставшихся от приобретения данного жилья денежных средств; контролировать действия и состояние собственника квартиры – Потерпевший №8; сопровождать при перевозке собственника квартиры в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, в офис 

<

данные изъяты> для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий, а также на съемную квартиру; осуществлять присмотр и удержание, спаивание Потерпевший №8 на съемной квартире на период подготовки к сделке и регистрации сделки. Кроме того, Г.О.В. должна была сообщать Потерпевший №8 о своих симпатиях и намерении совместного с ним проживания, обманывая его относительно своих истинных намерений и входя тем самым в его доверие, а В.С.В. и П.А.А. должны были на автомобиле доставлять участников преступления: ФИО37, ФИО2, Г.О.В. к месту жительства Потерпевший №8 в целях налаживания доверительных отношений с последним, в съемную квартиру, а также в офис 

<

данные изъяты>. 

При этом заранее договорившиеся между собой на совершение путем обмана и злоупотребления доверием хищения в особо крупном размере денежных средств, полученных Потерпевший №8 в результате продажи его квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, действуя в составе организованной преступной группы, С.С.В., П.А.А., ФИО2, В.С.В. и Г.О.В., заведомо не намеревались исполнять данные Потерпевший №8 обещания о покупке для Потерпевший №8 более дешевого жилья в сельской местности и передачи ему оставшихся от приобретения данного жилья денежных средств, а желали путем обмана и злоупотребления доверием последнего похитить денежные средства, полученные Потерпевший №8 от продажи квартиры, то есть совершить в отношении него преступление - мошенничество. 

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, П.А.А., Г.О.В. и В.С.В., действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №8, для налаживания доверительных отношений неоднократно посещали последнего в его квартире по адресу: 

<

...>, вошли к Потерпевший №8 в доверие путем совместного распития с ним спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей С.С.В.

При этом, ФИО2, П.А.А., Г.О.В. и В.С.В., действуя в интересах участников преступления, сознательно совместно склоняли Потерпевший №8 к употреблению спиртных напитков с целью искажения восприятия последним окружающей действительности и последствий совершаемых юридически значимых действий, а также для того, чтобы последний не мог бы надлежащим образом отстаивать свои утраченные права, а информация о совершенном в отношении него преступлении ставилась бы под сомнение его антиобщественным образом жизни.

ФИО2, П.А.А., Г.О.В. и В.С.В., в процессе выстраивания доверительных отношений с Потерпевший №8 получили от последнего информацию о наличии у него родственных связей, лицах, возможно претендующих на правах наследства на квартиру, количестве лиц, зарегистрированных в ней, имеющихся долгах по коммунальным услугам.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Г.О.В., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №8, используя денежные средства С.С.В., арендовала квартиру по адресу: 

<

...>, где стал проживать В.С.В. и куда на неустановленном следствием автомобиле, по указанию С.С.В., ФИО2 и П.А.А. доставили Потерпевший №8

Находясь по вышеуказанному адресу, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Г.О.В., ФИО2, П.А.А. и В.С.В., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №8, в процессе общения с последним, злоупотребляющим на протяжении длительного периода времени спиртными напитками, совместно предложили оказать помощь в продаже принадлежащей ему квартиры, сообщив заведомо ложные сведения о дальнейшем направлении полученных от реализации недвижимого имущества денежных средств на приобретение для Потерпевший №8 более дешевого жилья в сельской местности и передачу ему оставшихся от приобретения данного жилья денежных средств. 

Будучи введенным в заблуждение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Потерпевший №8, доверяя Г.О.В., В.С.В., ФИО2 и П.А.А., поверил обещаниям последних, действовавших умышлено, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и дал им согласие продать принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, о чем Г.О.В., В.С.В., ФИО2 и П.А.А., сообщили С.С.В.

При этом Г.О.В., В.С.В., ФИО2 и П.А.А., обманув Потерпевший №8, злоупотребляя доверием последнего, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №8, заведомо не намеревалась исполнять данные Потерпевший №8 обещания на приобретение для Потерпевший №8 более дешевого жилья в сельской местности и передачу ему оставшихся от приобретения данного жилья денежных средств, а действовали с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №8, полученных от продажи квартиры. 

С.С.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, нашла покупателя на квартиру Потерпевший №8 – ФИО38, не осведомленную о преступных намерениях организованной преступной группы.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №8 в сопровождении и под контролем С.С.В., Г.О.В., ФИО2, В.С.В. и П.А.А., действующих умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в целях отчуждения права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле был доставлен в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...> в целях дальнейшей регистрации договора купли-продажи участники сделки: Потерпевший №8, введенный в заблуждение и не осведомленный о совершаемых в отношении него противоправных действиях, и ФИО38, не осведомленная о преступных намерениях организованной преступной группы, под контролем С.С.В. и Г.О.В., подписали договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: г

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми Потерпевший №8 продал свою квартиру ФИО38 за 1 600 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО38, не осведомленная о совершаемом преступлении, находясь в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, передала Потерпевший №8 за приобретенную квартиру денежные средства в сумме 1 600 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Г.О.В., находясь в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №8, попросила у Потерпевший №8 данные денежные средства на хранение до приобретения последнему более дешевого жилья в сельской местности.

При этом Г.О.В., обманув Потерпевший №8, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств Потерпевший №8, заведомо не намеревалась исполнять указанные обязательства о приобретении для Потерпевший №8 более дешевого жилья в сельской местности и передаче ему оставшихся от приобретения данного жилья денежных средств.

Будучи введенным в заблуждение, доверяя Г.О.В., Потерпевший №8 поверил обещаниям последней, действующей умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, передал Г.О.В. принадлежащие ему денежные средства в сумме 1 600 000 рублей, полученные им от продажи своей указанной квартиры, которые последняя взяла, тем самым похитив их путем обмана и злоупотребления доверием в интересах всех членов преступной группы. 

Полученные от Потерпевший №8 денежные средства в сумме 1 600 000 рублей Г.О.В. передала С.С.В., как организатору совершения преступления, которые согласно ранее достигнутой договоренности последняя распределила между участниками организованной преступной группы.

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в отделе регистрации прав на объекты жилого назначения Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, данный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию, и ФИО38 получила право собственности на квартиру по адресу: 

<

...>. 

Преступными действиями С.С.В., Г.О.В., ФИО2, П.А.А. и В.С.В. – Потерпевший №8 причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 600 000 рублей.

Мошеннические действия С.С.В., Г.О.В., ФИО2, П.А.А. и В.С.В. повлекли лишение права гражданина Потерпевший №8 на жилое помещение.

3) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, С.С.В., получив от ФИО2 информацию о Потерпевший №9, в собственности которого находилось жилое помещение – однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...> действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, имея умысел на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в крупном размере в сумме не менее 780 900 рублей, полученных Потерпевший №9 от продажи вышеуказанной квартиры, совершенное организованной преступной группой, решила похитить данные денежные средства. 

Реализуя преступный умысел, С.С.В. разработала план совершения мошенничества в составе организованной преступной группы и распределила роли между ее участниками. 

В соответствии с указанным преступным планом в совершении мошеннических действий по хищению указанных денежных средств приняли участие следующие члены организованной преступной группы: сама С.С.В., Г.О.В., ФИО2 и В.С.В.

Согласно разработанному С.С.В. преступному плану, доведенному ею до сведения Г.О.В., ФИО2 и В.С.В., хищение денежных средств, полученных Потерпевший №9 от продажи квартиры, расположенной по адресу: город 

<

...>, должно совершаться путём составления и подписания Потерпевший №9 договора купли-продажи квартиры и оформления ее на покупателя, не осведомленного о преступных намерениях организованной преступной группы. В последующем планировалось совершить хищение у Потерпевший №9 путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных последним от продажи вышеуказанной квартиры, и обратить их в пользу участников преступления.

Достигнув преступной договоренности на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных Потерпевший №9 от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, С.С.В. распределила между собой, Г.О.В., ФИО2 и В.С.В., преступные роли следующим образом: 

С.С.В., будучи организатором совершения преступления и руководителем его исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложила на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступления; должна была обеспечивать денежными средствами Г.О.В., ФИО2 и В.С.В. на возникающие в процессе реализации преступных целей нужды (покупку продуктов питания и спиртных напитков для Потерпевший №9, оплату юридических услуг государственных органов при регистрации сделок с недвижимостью, оплату арендуемого жилья для временного проживания Потерпевший №9 на период подготовки к сделке и регистрации сделки) с целью установления с Потерпевший №9 доверительных отношений.

ФИО2, В.С.В. и Г.О.В., согласно разработанному С.С.В. плану и преступному распределению ролей, как участники организованной преступной группы должны были: непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №9, злоупотребляющим спиртными напитками; постоянно снабжать последнего продуктами питания и спиртными напитками на денежные средства, переданные для этих целей С.С.В., тем самым войти в доверие к Потерпевший №9, путем обмана и злоупотребления доверием убедить Потерпевший №9 продать находящееся в его собственности жилое помещение – однокомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом покупки для Потерпевший №9 иного жилья на территории 

<

...> контролировать действия и состояние собственника квартиры – Потерпевший №9; сопровождать при перевозке собственника квартиры в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, а также в офис 

<

данные изъяты> для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий, а также на съемную квартиру; осуществлять присмотр и удержание, спаивание Потерпевший №9 на съемной квартире на период подготовки к сделке и регистрации сделки. Кроме того, Г.О.В. должна была сообщать Потерпевший №9 о своих симпатиях и намерении совместного с ним проживания, обманывая его относительно своих истинных намерений и входя тем самым к нему в доверие. 

При этом заранее договорившиеся между собой на совершение путем обмана и злоупотребления доверием хищения в крупном размере денежных средств, полученных Потерпевший №9 в результате продажи его квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, действуя в составе организованной преступной группы, С.С.В., ФИО2, В.С.В. и Г.О.В., заведомо не намеревались исполнять данные Потерпевший №9 обещания о покупке иного жилья на территории 

<

...>, а желали путем обмана и злоупотребления доверием последнего похитить денежные средства, полученные Потерпевший №9 от продажи квартиры, то есть совершить в отношении него преступление - мошенничество.

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и Г.О.В., действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №9, для налаживания доверительных отношений неоднократно посещали последнего в его квартире по адресу: 

<

...>, вошли к Потерпевший №9 в доверие путем совместного распития с ним спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей С.С.В.

При этом, ФИО2 и Г.О.В., действуя в интересах участников преступления, сознательно совместно склоняли Потерпевший №9 к употреблению спиртных напитков с целью искажения восприятия последним окружающей действительности и последствий совершаемых юридически значимых действий, а также для того, чтобы последний не мог бы надлежащим образом отстаивать свои утраченные права, а информация о совершенном в отношении него преступлении ставилась бы под сомнение его антиобщественным образом жизни.

ФИО2 и Г.О.В. в процессе выстраивания доверительных отношений с Потерпевший №9 получили от последнего информацию о наличии у него родственных связей, лицах, возможно претендующих на правах наследства на квартиру, количестве лиц, зарегистрированных в ней, имеющихся долгах по коммунальным услугам.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Г.О.В., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №9, используя денежные средства С.С.В. арендовала квартиру по адресу: 

<

...>, где стал проживать В.С.В., и куда на неустановленном следствием автомобиле, по указанию С.С.В., доставили Потерпевший №9

Находясь по вышеуказанному адресу, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Г.О.В., ФИО2 и В.С.В., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №9, в процессе общения с последним, злоупотребляющим на протяжении длительного периода времени спиртными напитками, совместно предложили оказать помощь в продаже принадлежащей ему квартиры, сообщив заведомо ложные сведения о дальнейшем направлении полученных от реализации его недвижимого имущества денежных средств на приобретение для Потерпевший №9 иного жилья на территории 

<

...>.

Будучи введенным в заблуждение, доверяя Г.О.В., В.С.В. и ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Потерпевший №9 поверил обещаниям последних, действовавших умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и дал им согласие продать принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, о чем Г.О.В., В.С.В. и ФИО2, сообщили С.С.В.

При этом Г.О.В., В.С.В. и ФИО2, обманув Потерпевший №9, злоупотребляя доверием последнего, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №9, заведомо не намеревалась исполнять указанные обязательства на приобретение для Потерпевший №9 иного жилья на территории 

<

...>, а действовали с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №9, полученных от продажи квартиры. 

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, по указанию С.С.В., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, нашел покупателя на квартиру Потерпевший №9 – ФИО39, не осведомленную о преступных намерениях организованной преступной группы.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №9 в сопровождении и под контролем ФИО2 и В.С.В., действующих умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в целях отчуждения права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле был доставлен в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...> в целях дальнейшей регистрации договора купли-продажи, участники сделки: Потерпевший №9, введенный в заблуждение и не осведомленный о совершаемых противоправных действиях, и ФИО39, не осведомленная о преступных намерениях организованной преступной группы, под контролем ФИО2 и В.С.В., подписали договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми Потерпевший №9 продал свою квартиру ФИО39 за 780 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО39, не осведомленная о совершаемом преступлении, и введенный в заблуждение Потерпевший №9, в сопровождении ФИО2 и В.С.В. проследовали в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО39 в счет оплаты приобретенной у Потерпевший №9 указанной квартиры, зачислила на банковский счет, открытый на имя последнего ###, денежные средства в сумме 780 000 рублей, о чем ФИО2 и В.С.В. сообщили С.С.В. и Г.О.В. 

После этого, Потерпевший №9 вышел на улицу из отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, где его ожидали ФИО2, В.С.В., С.С.В. и Г.О.В.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Г.О.В., находясь у отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №9 попросила у последнего данные денежные средства в долг, обещая в последующем их вернуть на приобретение иного жилья для него в 

<

...>.

При этом Г.О.В., обманув Потерпевший №9, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств Потерпевший №9, заведомо не намеревалась исполнять указанные обязательства на возвращение последнему данных денежных средств и приобретение для Потерпевший №9 иного жилья в 

<

...>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №9, доверяя Г.О.В., будучи введенным ею в заблуждение, поверил обещаниям последней, действующей умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и вместе с ней прошел в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>, где обналичил со своего банковского счета ### принадлежащие ему денежные средства в сумме 780 900 рублей, из которых денежные средства в сумме 780 000 рублей были им получены от ФИО39 в качестве оплаты за проданную им вышеуказанную квартиру, а денежные средства в сумме 900 рублей были личными накоплениями Потерпевший №9, и, выйдя на улицу, находясь около отделения ПАО «Сбербанк» по указанному адресу, передал Г.О.В. денежные средства в сумме 780 900 рублей, которые последняя взяла, тем самым похитив их путем обмана и злоупотребления доверием в интересах всех членов преступной группы. 

Полученные от Потерпевший №9 денежные средства в сумме 780 900 рублей, Г.О.В. передала С.С.В., как организатору совершения преступления, которые согласно ранее достигнутой договоренности последняя распределила между участниками организованной преступной группы.

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в отделе регистрации прав на объекты жилого назначения Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, данный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию, и ФИО39 получила право собственности на квартиру по адресу: 

<

...>.

Преступными действиями С.С.В., Г.О.В., ФИО2 и В.ФИО40 О.Р. причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 780 900 рублей. 

Мошеннические действия С.С.В., Г.О.В., ФИО2 и В.С.В. повлекли лишение права гражданина Потерпевший №9 на жилое помещение.

4) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, С.С.В., получив от неустановленного следствием лица информацию о ФИО41, в собственности которого находилось жилое помещение – 1/2 доля трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, имея умысел на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в особо крупном размере в сумме не менее 1 600 000 рублей, полученных ФИО41 от продажи вышеуказанной квартиры, совершенное организованной преступной группой, решила похитить данные денежные средства. 

Реализуя преступный умысел, С.С.В. разработала план совершения мошенничества в составе организованной преступной группы и распределила роли между ее участниками. 

В соответствии с указанным преступным планом в совершении мошеннических действий по хищению указанных денежных средств приняли участие следующие члены организованной преступной группы: сама С.С.В., ФИО2, В.С.В. и неустановленное следствием лицо.

Согласно разработанному С.С.В. преступному плану, доведенному ею до сведения ФИО2, В.С.В. и неустановленного следствием лица, хищение денежных средств, полученных ФИО41 от продажи квартиры, расположенной по адресу: город 

<

...>, должно совершаться путём составления и подписания ФИО41 договора купли-продажи квартиры и оформления ее на покупателя, не осведомленного о преступных намерениях организованной преступной группы. В последующем планировалось совершить хищение у ФИО41 путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных последним от продажи вышеуказанной квартиры, и обратить их в пользу участников преступления.

Достигнув преступной договоренности на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных ФИО41 от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, С.С.В. распределила между собой, ФИО2, В.С.В. и неустановленным следствием лицом, преступные роли следующим образом: 

С.С.В., будучи организатором совершения преступления и руководителем его исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложила на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступления; должна была обеспечивать денежными средствами ФИО2, В.С.В. и неустановленное следствием лицо на возникающие в процессе реализации преступных целей нужды (покупку продуктов питания и спиртных напитков для ФИО41, оплату юридических услуг государственных органов при регистрации сделок с недвижимостью) с целью установления с ФИО41 доверительных отношений; оказать помощь ФИО41 в оформлении в его собственность второй доли в квартире; найти покупателя на квартиру ФИО41; подготовить договор купли-продажи квартиры ФИО41 и передаточный акт; осуществить сопровождение при перевозке собственника квартиры – ФИО41 в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, а также в 

<

данные изъяты> для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий. 

ФИО2, В.С.В. и неустановленное следствием лицо, согласно разработанному С.С.В. плану и преступному распределению ролей, как участники организованной преступной группы должны были: непосредственно осуществлять общение с ФИО41, злоупотребляющим спиртными напитками; постоянно снабжать последнего продуктами питания и спиртными напитками на денежные средства, переданные для этих целей С.С.В., тем самым войти в доверие к ФИО41, путем обмана и злоупотребления доверием убедить ФИО41 продать находящееся в его собственности жилое помещение – трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, под предлогом приобретения для ФИО41 более дешевого жилья меньшей площади в 

<

...> и передачи ему оставшихся после приобретения данного жилья денежных средств; контролировать действия и состояние собственника квартиры – ФИО41; осуществлять присмотр и удержание, спаивание ФИО41 на период подготовки к сделке и регистрации сделки; сопровождать при перевозке собственника квартиры – ФИО41 в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, а также в 

<

данные изъяты> для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий. Кроме того, В.С.В. должен был на автомобиле доставлять участников преступления: ФИО37, ФИО2 и неустановленное следствием лицо к месту жительства ФИО41 в целях налаживания доверительных отношений с последним, перевозить участников преступления: ФИО37, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, а также ФИО41 в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, а также в 

<

данные изъяты> для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий.

При этом, заранее договорившиеся между собой на совершение путем обмана и злоупотребления доверием хищения в особо крупном размере денежных средств, полученных ФИО41 в результате продажи его квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, действуя в составе организованной преступной группы, С.С.В., ФИО2, В.С.В. и неустановленное следствием лицо, заведомо не намеревались исполнять данные ФИО41 обещания о передаче ФИО41 денежных средств, оставшихся после приобретения для него более дешевого жилья меньшей площади в 

<

...>, а желали путем обмана и злоупотребления доверием последнего совершить в отношении него преступление – мошенничество.

С этой целью, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, В.С.В. и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных ФИО41 в результате продажи его квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, в целях налаживания доверительных отношений, неоднократно посещали последнего в его квартире по адресу: 

<

...>, вошли к ФИО41 в доверие путем совместного распития с ним спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей С.С.В.

При этом, ФИО2, В.С.В. и неустановленное следствием лицо, действуя в интересах участников преступления, сознательно совместно склоняли ФИО41 к употреблению спиртных напитков с целью искажения восприятия последним окружающей действительности и последствий совершаемых юридически значимых действий, а также для того, чтобы последний не мог бы надлежащим образом отстаивать свои утраченные права, а информация о совершенном в отношении него преступлении ставилась бы под сомнение его антиобщественным образом жизни.

ФИО2, В.С.В. и неустановленное следствием лицо в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, в процессе выстраивания доверительных отношений с ФИО41 вошли в доверие к последнему, получили от него информацию о том, что ФИО41 проживает и зарегистрирован в вышеуказанной квартире один, является собственником ? доли в данной квартире, также ? доли в квартире принадлежит его покойному брату – ФИО42, имеет задолженности по коммунальным платежам, о чем ФИО2, В.С.В. и неустановленное следствием лицо сообщили С.С.В.

Далее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и В.С.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, по указанию С.С.В., совместно доставили ФИО41 в агентство недвижимости «Империя», расположенное по адресу: 

<

...>, где С.С.В. встретилась с ФИО41 и под видом риелтора обещала ФИО41 оказать помощь в оформлении в его собственность второй доли его квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, а также в дальнейшей продаже его квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, и приобретении для ФИО41 более дешевого жилья меньшей площади на территории 

<

...>, сообщив, заведомо ложные сведения о передаче ФИО41 денежных средств, оставшихся после приобретения для него более дешевого жилья меньшей площади в 

<

...>. 

При этом С.С.В., обманув ФИО41, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намеревалась исполнять указанные обязательства на передачу ФИО41 оставшихся после приобретения для него более дешевого жилья меньшей площади на территории г. ФИО4, а действовала с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств ФИО41, полученных от продажи его квартиры, расположенной по адресу: город ФИО4, 

<

...>.

Будучи введенным в заблуждение, доверяя С.С.В., ФИО41 поверил обещаниям последней и согласился после вступления в права наследства на ? доли в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, продать ее и на полученные денежные средства приобрести более дешевое жилье меньшей площади в 

<

...> с получением оставшихся после приобретения данного жилья денежных средств. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2 и В.С.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, по указанию С.С.В., доставили ФИО41 в нотариальную контору, расположенную по адресу: 

<

...>, где их ожидала С.С.В.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в нотариальной конторе по вышеуказанному адресу, ФИО41 под личным контролем С.С.В. подал необходимые документы, заранее подготовленные последней, с целью оформления свидетельства о праве на наследство по закону на ? доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, принадлежащей его покойному брату – ФИО42

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 получил свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на ? долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, которое ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано в управлении Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии по Владимирской области, по адресу: 

<

...>.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, С.С.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, нашла покупателя на квартиру ФИО41 – ФИО27, не осведомленную о преступных намерениях организованной преступной группы, и подготовила договор купли-продажи квартиры ФИО41 ФИО27 и передаточный акт.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО41 в сопровождении и под контролем С.С.В., ФИО2 и В.С.В., действующих умышленно, злоупотребляющих доверием ФИО41, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в целях отчуждения права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле был доставлен в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшей регистрации договора купли-продажи участники сделки: ФИО41, введенный в заблуждение и не осведомленный о совершаемых противоправных действиях, и ФИО27, не осведомленная о преступных намерениях организованной преступной группы, под контролем С.С.В. подписали договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми ФИО41 продал свою квартиру ФИО43 за 2 300 000 рублей. 

Кроме того, в указанный день и указанное время в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, ФИО41, введенный в заблуждение и не осведомленный о совершаемых в отношении него противоправных действиях, и ФИО27, не осведомленная о совершаемом преступлении, подписали договор купли-продажи комнаты, расположенной по адресу: 

<

...>, помещение на плане шестого этажа ###, кадастровый ###, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми ФИО27 продала свою комнату ФИО41 за 700 000 рублей, после чего, учитывая, что стоимость комнаты, приобретенной ФИО41 у ФИО27 составила 700 000 рублей, ФИО27 должна была передать ФИО41 за приобретенную ею квартиру денежные средства в сумме 1 600 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, С.С.В. и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, а также ФИО27, не осведомленная о преступных намерениях организованной преступной группы, убедили ФИО41 в том, что передадут последнему денежные средства за проданную им указанную квартиру позднее, после обналичивания денежных средств с банковского счета ФИО27

При этом С.С.В., ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, обманув ФИО41, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств ФИО41, заведомо не намеревались исполнять указанные обязательства на передачу ему денежных средств за проданную последним квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> тем самым путем обмана и злоупотребления доверием решили похитить данные денежные средства, принадлежащие ФИО41

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, ФИО41, будучи введенным в заблуждение, доверяя С.С.В. и ФИО2, поверил обещаниям последних, действующих умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и согласился получить денежные средства за проданную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, после обналичивания их с банковского счета ФИО27, не осведомленной о преступных намерениях организованной преступной группы.

Далее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО27, не осведомленная о преступных намерениях организованной преступной группы, прибыла по месту жительства С.С.В. по адресу: 

<

...>, где передала последней денежные средства в сумме 1 600 000 рублей за квартиру, приобретенную у ФИО41, расположенную по адресу: г

<

...>, для последующей передачи их от С.С.В. – ФИО41

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, С.С.В., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, полученные от ФИО27 денежные средства в сумме 1 600 000 рублей, принадлежащие ФИО41, последнему не передала, тем самым похитив их у ФИО41 путем обмана и злоупотребления доверием. ФИО44В. согласно ранее достигнутой договоренности распределила похищенные денежные средства между участниками организованной преступной группы. 

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в отделе регистрации прав на объекты жилого назначения Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...> данный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию, и ФИО27 получила право собственности на квартиру по адресу: 

<

...>.

Преступными действиями С.С.В., ФИО2, В.С.В. и неустановленного следствием лица ФИО41 причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 600 000 рублей.

Мошеннические действия С.С.В., ФИО2, В.С.В. и неустановленного следствием лица повлекли лишение права гражданина ФИО41 на жилое помещение. 

5) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, С.С.В., получив от ФИО2 информацию об Потерпевший №10, в собственности которого находилось жилое помещение – однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, имея умысел на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в особо крупном размере в сумме не менее 1 300 000 рублей, полученных Потерпевший №10 от продажи вышеуказанной квартиры, совершенное организованной преступной группой, решила похитить данные денежные средства. 

Реализуя преступный умысел, С.С.В. разработала план совершения мошенничества в составе организованной преступной группы и распределила роли между ее участниками. 

В соответствии с указанным преступным планом в совершении мошеннических действий по хищению указанных денежных средств приняли участие следующие члены организованной преступной группы: сама С.С.В., ФИО2, Н.Р.Р. и Г.О.В.

Согласно разработанному С.С.В. преступному плану, доведенному ею до сведения ФИО2, Н.Р.Р. и Г.О.В., хищение денежных средств, полученных Потерпевший №10 от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, должно совершиться в два этапа: путём составления и подписания Потерпевший №10 договоров займа денежных средств и залога его указанной квартиры, а в последующем договора купли-продажи этой квартиры и оформления ее на добросовестного покупателя, не осведомленного о преступных намерениях организованной группы. В последующем планировалось совершить хищение у Потерпевший №10 путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных последним в качестве займа под залог квартиры, также от продажи вышеуказанной квартиры, и обратить их в пользу участников преступления.

Достигнув преступной договоренности на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, полученных Потерпевший №10 в качестве займа под залог квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, а также от продажи указанной квартиры, С.С.В. распределила между собой, ФИО2, Н.Р.Р. и Г.О.В., преступные роли следующим образом:

С.С.В., будучи организатором совершения преступления и руководителем его исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложила на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступления; должна была обеспечивать денежными средствами ФИО2, Н.Р.Р. и Г.О.В. на возникающие в процессе реализации преступных целей нужды (покупку продуктов питания и спиртных напитков для Потерпевший №10, оплату юридических услуг государственных органов при регистрации сделок с недвижимостью) с целью установления с Потерпевший №10 доверительных отношений; найти покупателя на квартиру Потерпевший №10; подготовить договоры займа денежных средств и залога квартиры, а также договор купли-продажи квартиры Потерпевший №10

ФИО2 и Н.Р.Р., согласно разработанному С.С.В. плану и преступному распределению ролей, как участники организованной преступной группы должны были: непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №10, злоупотребляющим спиртными напитками; постоянно снабжать последнего продуктами питания и спиртными напитками на денежные средства, переданные для этих целей С.С.В., тем самым войти в доверие к Потерпевший №10, путем обмана и злоупотребления доверием под видом необходимости вложения денежных средств в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода убедить Потерпевший №10 на получение займа денежных средств под залог его квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, контролировать действия и состояние собственника квартиры – Потерпевший №10; осуществлять доставление и сопровождать при перевозке собственника квартиры для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий в офисы 

<

данные изъяты>; осуществлять присмотр и удержание, спаивание Потерпевший №10 в период подготовки к сделке и регистрации сделки. 

Г.О.В., согласно разработанному С.С.В. плану и преступному распределению ролей, как участник организованной преступной группы должна была: непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №10, злоупотребляющим спиртными напитками; сообщать Потерпевший №10 о своих симпатиях, и намерении совместного с ним проживания, обманывая его относительно своих истинных намерений и тем самым входя в доверие к нему; постоянно снабжать последнего продуктами питания и спиртными напитками на денежные средства, переданные для этих целей С.С.В., тем самым войти в доверие к Потерпевший №10; путем обмана и злоупотребления доверием также под видом необходимости вложения денежных средств в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода, убедить Потерпевший №10 на продажу его квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>; контролировать действия и состояние собственника квартиры – Потерпевший №10; осуществлять доставление и сопровождать при перевозке собственника квартиры для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий в офисы 

<

данные изъяты>; осуществлять присмотр и удержание, спаивание Потерпевший №10 в период подготовки к сделке и регистрации сделки. 

При этом заранее договорившиеся между собой на совершение путем обмана и злоупотребления доверием хищения в особо крупном размере денежных средств, полученных Потерпевший №10 в виде займа под залог его квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, а также в результате продажи данной квартиры, действуя в составе организованной преступной группы, Г.О.В., ФИО2 и Н.Р.Р. заведомо не намеревались исполнять данные Потерпевший №10 обещания о вложении денежных средств, полученных в виде займа под залог квартиры, а также в результате продажи его квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода, а желали путем обмана и злоупотребления доверием последнего совершить в отношении него преступление - мошенничество. 

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и Н.Р.Р., действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №10, для налаживания доверительных отношений неоднократно посещали последнего в его квартире по адресу: 

<

...>, вошли к Потерпевший №10 в доверие путем совместного распития с ним спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей С.С.В.

При этом, ФИО2 и Н.Р.Р., действуя в интересах участников преступления, совместно сознательно склоняли Потерпевший №10 к употреблению спиртных напитков с целью искажения восприятия последним окружающей действительности и последствий совершаемых юридически значимых действий, а также для того, чтобы последний не мог бы надлежащим образом отстаивать свои утраченные права, а информация о совершенном в отношении него преступлении ставилась бы под сомнение его антиобщественным образом жизни.

ФИО2 и Н.Р.Р. в процессе выстраивания доверительных отношений с Потерпевший №10 получили от последнего информацию о наличии у него родственных связей, лицах, возможно претендующих на правах наследства на квартиру, количестве лиц, зарегистрированных в ней, имеющихся долгах по коммунальным услугам.

Далее, находясь по месту жительства Потерпевший №10 по вышеуказанному адресу, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и Н.Р.Р., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №10, в процессе общения с последним, злоупотребляющим на протяжении длительного периода времени спиртными напитками, совместно предложили последнему оформить займ денежных средств под залог находящейся в его собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, после чего вложить данные денежные средства в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода. 

Будучи введенным в заблуждение, Потерпевший №10, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, доверяя ФИО2 и Н.Р.Р., поверил обещаниям последних, действовавших умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и дал им согласие на оформление займа денежных средств под залог своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, чтобы полученные денежные средства вложить в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода, о чем ФИО2 и Н.Р.Р. сообщили С.С.В.

При этом ФИО2 и Н.Р.Р., обманув Потерпевший №10, злоупотребляя доверием последнего, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намеревалась исполнять указанные обязательства о вложении денежных средств, полученных в результате займа под залог квартиры Потерпевший №10, в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода, а действовали с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №10

ФИО2, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, по указанию С.С.В. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, нашел залогодержателя на квартиру Потерпевший №10 – ФИО45, не осведомленного о преступных намерениях организованной преступной группы.

В свою очередь, С.С.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, подготовила договор займа денежных средств Потерпевший №10 у ФИО45 в сумме 500 000 рублей под 5% от суммы в месяц, и договор залога вышеуказанной квартиры Потерпевший №10 – ФИО45, не осведомленному о преступных намерениях организованной группы.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №10 в сопровождении и под контролем С.С.В., ФИО2 и Н.Р.Р., действующих умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в целях подачи документов для регистрации договора займа денежных средств и договора залога на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле был доставлен в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшей регистрации договора займа денежных средств и договора залога на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> участники сделки: Потерпевший №10, введенный в заблуждение и неосведомленный о совершаемых в отношении него противоправных действиях, и ФИО45, не осведомленный о преступных намерениях организованной преступной группы, подписали: договор займа от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО45 передает Потерпевший №10 денежные средства в сумме 500 000 рублей под 5% от суммы в месяц, а также договор залога квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми введенный в заблуждение Потерпевший №10 в обеспечение своевременного исполнения обязательств по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ передает свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, в залог ФИО45

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО45, не осведомленный о совершаемом преступлении, находясь в офисе 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, передал Потерпевший №10 под залог указанной квартиры последнего в долг денежные средства в сумме 500 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №10, попросил у Потерпевший №10 указанные принадлежащие последнему денежные средства в сумме 500 000 рублей в долг для последующего вложения их в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода.

При этом ФИО2, обманув Потерпевший №10, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намеревался исполнять указанные обязательства о вложении данных денежных средств в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода, а действовал с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №10

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №10, будучи введенным в заблуждение, доверяя ФИО2, поверил обещаниям последнего, и, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, передал ФИО2 принадлежащие ему денежные средства в сумме 500 000 рублей, полученные им от ФИО45 в долг под залог квартиры, расположенной по адресу: г. ФИО4, ФИО3, 

<

...>, которые ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, взял, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитил их у Потерпевший №10

Полученные от Потерпевший №10 денежные средства в сумме 500 000 рублей ФИО2 передал С.С.В., как организатору совершения преступления.

Денежные средства в сумме 500 000 рублей, полученные путем обмана и злоупотребления доверием у Потерпевший №10, согласно ранее достигнутой договоренности, С.С.В. распределила между участниками организованной преступной группы.

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, согласно ранее разработанному С.С.В. плана и согласованного со всеми участниками преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 познакомил Потерпевший №10 с Г.О.В., чтобы последняя, войдя в доверие к собственнику квартиры Потерпевший №10, убедила последнего на продажу его квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшего хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №10, полученных от продажи данной квартиры. 

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и Г.О.В., действуя умышленно, совместно, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №10, для налаживания доверительных отношений неоднократно посещали последнего в его квартире по адресу: 

<

...>, вошли к Потерпевший №10 в доверие путем совместного распития с ним спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей С.С.В.

При этом, ФИО2 и Г.О.В., действуя в интересах всех участников преступления, сознательно совместно склоняли Потерпевший №10 к употреблению спиртных напитков с целью искажения восприятия последним окружающей действительности и последствий совершаемых им юридически значимых действий, а также для того, чтобы последний не мог надлежащим образом отстаивать свои утраченные права, а информация о совершенном в отношении него преступлении ставилась под сомнение его антиобщественным образом жизни. 

Кроме того, в указанный период времени Г.О.В. и ФИО2, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №10, в процессе общения с злоупотребляющим на протяжении длительного периода времени спиртными напитками Потерпевший №10, совместно предложили последнему продать находящуюся в его собственности квартиру, расположенную по адресу: г. ФИО4, 

<

...>, после чего вступить в брак с сообщающей Потерпевший №10 о своих симпатиях Г.О.В., и проживать совместно, а денежные средства, полученные от продажи квартиры Потерпевший №10, вложить в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода.

Будучи введенным в заблуждение, Потерпевший №10, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, доверяя ФИО2 и Г.О.В., поверил обещаниям последних, действовавших умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и согласился продать свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, чтобы полученные денежные средства вложить в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода, и проживать совместно с Г.О.В. 

При этом ФИО2 и Г.О.В., злоупотребляя доверием Потерпевший №10, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, заведомо не намеревались исполнять взятые обязательства о вложении денежных средств, полученных от продажи квартиры Потерпевший №10, в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода, а действовали с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №10

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, С.С.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, нашла покупателя на квартиру Потерпевший №10 – ФИО46, являющуюся дочерью ФИО45 - залогодержателя на квартиру Потерпевший №10, не осведомленную о преступных намерениях организованной группы, и подготовила договор купли-продажи квартиры Потерпевший №10 - ФИО46, и передаточный акт.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 18 часов 49 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №10 в сопровождении и под контролем Г.О.В. и ФИО2, действующих умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в целях отчуждения права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле был доставлен в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 18 часов 49 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшей регистрации договора купли-продажи участники сделки: Потерпевший №10, введенный в заблуждение и неосведомленный о совершаемых в отношении него противоправных действиях, и ФИО46, не осведомленная о преступных намерениях организованной преступной группы, под контролем С.С.В., ФИО2 и Г.О.В., подписали договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми Потерпевший №10 продал свою квартиру ФИО46 за 1 500 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 18 часов 49 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО46, не осведомленная о совершаемом преступлении, учитывая, что она является дочерью ФИО45, с которым у Потерпевший №10 ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор займа под залог квартиры последнего, расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму 500000 рублей под 5% от суммы займа в месяц, и с учетом процентов сумма займа составила 700 000 рублей, передала Потерпевший №10 за приобретенную квартиру денежные средства в сумме 800 000 рублей, а именно денежные средства в сумме 400 000 рублей ФИО46 передала Потерпевший №10 наличными, а денежные средства в сумме 400 000 рублей предложила перечислить, с согласия последнего, на банковский счет ###, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащий С.С.В., для последующего их обналичивания и передачи Потерпевший №10

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 18 часов 49 минут, более точное время следствием не установлено, С.С.В., находясь в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №10, убедила последнего, что передаст ему после обналичивания со своего банковского счета ###, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, данные денежные средства в сумме 400 000 рублей, полученные от продажи квартиры последнего.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 18 часов 49 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №10, находясь в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: г

<

...>, будучи введенным в заблуждение, доверяя С.С.В. поверил обещаниям последней, действующей умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, о передаче ему после обналичивания с вышеуказанного банковского счета С.С.В. денежных средств, полученных за продажу квартиры, и не возражал по поводу перечисления их покупателем квартиры ФИО46, на вышеуказанный банковский счет С.С.В.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 49 минут, ФИО46, находясь в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, не осведомленная о совершаемом преступлении, перечислила денежные средства в сумме 400 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №10 с согласия последнего на банковский счет ###, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащий С.С.В., для последующего их обналичивания и передачи Потерпевший №10

При этом С.С.В., обманув Потерпевший №10, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намеревалась передавать данные денежные средства последнему, а действовала с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №10

Далее, Г.О.В., ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 49 минут по 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №10, попросила у последнего денежные средства в сумме 800 000 рублей, полученные им от продажи квартиры, для вложения в совместный с Потерпевший №10 прибыльный бизнес для получения постоянного дохода.

При этом Г.О.В., обманув Потерпевший №10, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, заведомо не намеревалась исполнять взятые обязательства на вложение денежных средств, полученных от продажи указанной квартиры Потерпевший №10, в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода, а действовала с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №10

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №10, в период времени с 18 часов 49 минут по 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: г

<

...>, будучи введенным в заблуждение, доверяя Г.О.В., поверил обещаниям последней и передал Г.О.В. принадлежащие ему денежные средства в сумме 400 000 рублей, полученные им от продажи указанной квартиры, которые Г.О.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, путем обмана и злоупотребления, доверием похитила, а также не возражал по поводу получения Г.О.В. принадлежащих ему денежных средств в сумме 400 000 рублей, перечисленных покупателем квартиры ФИО46 на банковский счет ###, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащий С.С.В.

Полученные от Потерпевший №10 денежные средства в сумме 400 000 рублей Г.О.В. передала С.С.В., как организатору совершения преступления. 

Денежные средства в общей сумме 800 000 рублей, полученные путем обмана и злоупотребления доверием у Потерпевший №10, в том числе 400 000 рублей из них поступившие на личный банковский счет С.С.В., согласно ранее достигнутой договоренности, последняя распределила между участниками организованной преступной группы.

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в отделе регистрации прав на объекты жилого назначения Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, данный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию, и ФИО46 получила право собственности на квартиру по адресу: 

<

...>.

Преступными действиями С.С.В., Г.О.В., ФИО2 и Н.ФИО47 Н.Г. причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 300 000 рублей.

Мошеннические действия С.С.В., Г.О.В., ФИО2 и Н.Р.Р. повлекли лишение права гражданина Потерпевший №10 на жилое помещение. 

6) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, С.С.В., получив от ФИО2 информацию о Потерпевший №12, в собственности которого находилось жилое помещение – двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное извлечение материальной выгоды, имея умысел на приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной преступной группой, в особо крупном размере на сумму не менее 2 400 000 рублей, решила незаконно приобрести право собственности на принадлежащее Потерпевший №12 указанное жилое помещение.

Реализуя преступный умысел, С.С.В. разработала план совершения мошенничества в составе организованной преступной группы и распределила роли между ее участниками. 

В соответствии с указанным преступным планом в совершении мошеннических действий с указанной квартирой приняли участие следующие члены организованной преступной группы: сама С.С.В., ФИО2 и Н.Р.Р. 

Согласно разработанному С.С.В. преступному плану, доведенному ею до сведения ФИО2 и Н.Р.Р., приобретение права на чужое имущество (квартиру Потерпевший №12), должно совершаться путём составления и подписания Потерпевший №12 договора купли-продажи квартиры и оформления ее на ФИО37 В последующем планировалось, продав данную квартиру, обратить в пользу участников преступления полученные денежные средства.

Достигнув преступной договоренности на приобретение права собственности на квартиру, принадлежащую Потерпевший №12, С.С.В. распределила между собой, ФИО2 и Н.Р.Р. преступные роли следующим образом:

С.С.В., будучи организатором совершения преступления и руководителем его исполнения, отвела себе руководящую роль в организованной преступной группе, возложила на себя общее руководство организованной преступной группой и совершением преступления; должна была обеспечивать денежными средствами ФИО2 и Н.Р.Р. на возникающие в процессе реализации преступных целей нужды (покупку продуктов питания и спиртных напитков для Потерпевший №12, оплату юридических услуг государственных органов при регистрации сделок с недвижимостью) с целью установления с потерпевшим доверительных отношений; непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №12, злоупотребляющим спиртными напитками, тем самым войти в доверие к Потерпевший №12; путем обмана и злоупотребления доверием убедить продать ей находящееся в собственности Потерпевший №12 жилое помещение – двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом приобретения для Потерпевший №12 более дешевого жилья меньшей площади и вложения оставшихся от приобретения данного жилья денежных средств в прибыльный бизнес для получения постоянного дохода; подготовить договор купли-продажи квартиры Потерпевший №12 и передаточный акт, оформить квартиру Потерпевший №12 на свое имя.

ФИО2 и Н.Р.Р., согласно разработанному С.С.В. плану и преступному распределению ролей, как участники организованной преступной группы, должны были непосредственно осуществлять общение с Потерпевший №12, злоупотребляющим спиртными напитками, постоянно снабжать последнего продуктами питания и спиртными напитками на денежные средства, переданные для этих целей С.С.В., тем самым войти в доверие к Потерпевший №12; путем обмана и злоупотребления доверием убедить Потерпевший №12 продать ФИО37 находящееся в его собственности жилое помещение – двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, под предлогом приобретения для Потерпевший №12 более дешевого жилья меньшей площади и вложения оставшихся от приобретения данного жилья денежных средств в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода; контролировать действия и состояние собственника квартиры – Потерпевший №12, сопровождать при перевозке собственника квартиры в организации и учреждения, занимающиеся оформлением необходимых документов, связанных с недвижимостью, а также в 

<

данные изъяты> для подачи им документов для проведения последующих регистрационных действий; осуществлять присмотр и удержание, спаивание Потерпевший №12 на период подготовки к сделке и регистрации сделки. 

При этом, заранее договорившиеся между собой на незаконное завладение правом собственности в особо крупном размере, действуя в составе организованной преступной группы, С.С.В., ФИО2 и Н.Р.Р., заведомо не намеревались исполнять данные Потерпевший №12 обещания о приобретении для Потерпевший №12 более дешевого жилья меньшей площади и вложении оставшихся от приобретения данного жилья денежных средств в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода, а желали путем обмана и злоупотребления доверием последнего совершить в отношении него преступление - мошенничество. 

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и Н.Р.Р., действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и преступному распределению ролей, в составе организованной преступной группы и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях завладения путем обмана и злоупотребления доверием квартирой Потерпевший №12, в целях налаживания доверительных отношений неоднократно посещали последнего в его квартире по адресу: 

<

...>, вошли к Потерпевший №12 в доверие путем совместного распития с ним спиртных напитков, которые приобретали на денежные средства, предоставленные им для указанных целей С.С.В.

При этом, ФИО2 и Н.Р.Р., действуя в интересах участников преступления, сознательно совместно склоняли Потерпевший №12 к употреблению спиртных напитков с целью искажения восприятия последним окружающей действительности и последствий совершаемых юридически значимых действий, а также для того, чтобы последний не мог бы надлежащим образом отстаивать свои утраченные права, а информация о совершенном в отношении него преступлении ставилась бы под сомнение его антиобщественным образом жизни.

ФИО2 и Н.Р.Р. в процессе выстраивания доверительных отношений с Потерпевший №12 получили от последнего информацию о наличии у него родственных связей, лицах, возможно претендующих на правах наследства на квартиру, количестве лиц, зарегистрированных в ней, имеющихся долгах по коммунальным услугам.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и Н.Р.Р., действуя умышленно, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, из корыстных побуждений, в целях приобретения права собственности на квартиру Потерпевший №12, на неустановленном следствием автомобиле, по указанию С.С.В., совместно доставили Потерпевший №12 в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, где познакомили последнего с С.С.В. 

В процессе общения с Потерпевший №12, злоупотребляющим на протяжении длительного периода времени спиртными напитками, ФИО2, Н.Р.Р. и С.С.В., находясь по адресу: 

<

...>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в целях приобретения права собственности на вышеуказанную квартиру Потерпевший №12, совместно предложили последнему оказать помощь в продаже принадлежащей ему квартиры, сообщив заведомо ложные сведения о дальнейшем направлении денежных средств, полученных от реализации его недвижимого имущества, на приобретение для Потерпевший №12 более дешевого жилья меньшей площади и вложение оставшихся от приобретения данного жилья денежных средств в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода.

Будучи введенным в заблуждение, Потерпевший №12, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, доверяя ФИО2, Н.Р.Р. и С.С.В., поверил обещаниям последних, действовавших умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, и дал им согласие продать принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>.

При этом ФИО48, Н.Р.Р. и С.С.В., обманув Потерпевший №12, злоупотребляя доверием последнего, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях приобретения права собственности на квартиру Потерпевший №12 заведомо не намеревалась исполнять указанные обязательства на приобретение для Потерпевший №12 более дешевого жилья меньшей площади и вложение оставшихся от приобретения данного жилья денежных средств в совместный прибыльный бизнес для получения постоянного дохода, а действовали с целью завладения квартирой Потерпевший №12, последующей продажи и получения преступного дохода. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, С.С.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, подготовила договор купли-продажи квартиры между ней и Потерпевший №12, а также передаточный акт. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №12 в сопровождении и под контролем ФИО2 и Н.Р.Р., действующих умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение заранее разработанного преступного плана и в интересах всех участников преступления, в целях отчуждения права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, на неустановленном следствием автомобиле был доставлен в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшей регистрации договора купли-продажи участники сделки: Потерпевший №12, введенный в заблуждение и не осведомленный о совершаемых в отношении него противоправных действиях, и С.С.В., действующая согласно разработанному плану и согласованного со всеми участниками преступления и в их интересах, подписали договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми Потерпевший №12 продал свою квартиру С.С.В. за 1 700 000 рублей. 

При этом бывшему собственнику квартиры – Потерпевший №12, денежные средства не передавались и им не получены. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в отделе регистрации прав на объекты жилого назначения Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, данный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию, и С.С.В. получила право собственности на квартиру по адресу: 

<

...>. 

Таким образом, участники преступления: С.С.В., ФИО2 и Н.Р.Р., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, противоправно, безвозмездно приобрели право собственности на квартиру по адресу: 

<

...>, принадлежащую Потерпевший №12, рыночная стоимость которой, согласно заключения эксперта ### от ДД.ММ.ГГГГ составляет 2 400 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться указанным недвижимым имуществом по своему усмотрению.

Так, участниками преступной группы ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, в помещении офиса ПАО «Росбанка» по адресу: 

<

...>, заключен договор купли-продажи, согласно которому право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, от С.С.В. перешло к ФИО74, не осведомленной о совершаемых противоправных действиях, то есть они распорядились им по своему усмотрению.

Полученные от ФИО74 денежные средства в сумме 1 700 000 рублей С.С.В., согласно ранее достигнутой договоренности, распределила между участниками организованной преступной группы.

Полученными в результате преступления денежными средствами участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

Преступными действиями С.С.В., ФИО2 и Н.Р.Р. – Потерпевший №12 причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 400 000 рублей.

Мошеннические действия С.С.В., ФИО2 и Н.Р.Р. повлекли лишение права гражданина Потерпевший №12 на жилое помещение.

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.18 л.д.87).

В этот же день следователем вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т.18 л.д.88-91), которое удовлетворено заместителем прокурора 

<

данные изъяты> (т.18 л.д.92–96).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 заключил с заместителем прокурора 

<

данные изъяты> досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому взял на себя следующие обязательства: сообщить имеющуюся информацию об иных преступлениях, совершенных им, а также иными участниками преступной группы; в случае поступления сообщения о совершении ФИО75 преступлений от третьих лиц, дать правдивые показания, оказать следствию содействие в обнаружении предметов и сведений, которые могут использоваться в качестве доказательств. Подтвердить свои показания при проведении следственных действий, а также в суде в отношении себя и других участников преступной группы; соблюдать условия досудебного соглашения, в случае изменения процессуального статуса на свидетеля в другом уголовном деле (т.18 л.д.97–98).

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

данные изъяты> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и гл.40.1 УПК РФ в отношении ФИО2

В судебном заседании в присутствии защитника подсудимый поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а также о том, что он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

ФИО2 заявил, что полностью согласен с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель сообщил о содействии подсудимого следствию, пояснив, что ФИО2 соблюдены условия и выполнены обязательства досудебного соглашения: он полностью признал свою вину в инкриминируемых преступлениях, дал подробные показания о деятельности преступной группы, которые позволили привлечь вышеуказанных лиц к уголовной ответственности. В результате сотрудничества с ФИО75 возбуждено 10 уголовных дел по признакам преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ (т.1 л.д.142-143, 147-148, 156-157, 185, 188, 191, 199, 203, 236, т.2 л.д.54, т.3 л.д.166, т.4 л.д.59-65, 79, 89-93, т.7 л.д.150-151, т.12 л.д.1, т.13 л.д.11, т.14 л.д.166-168, т.15 л.д.29-36, 60-69, т.17 л.д.150-152, т.18 л.д.12-15, 77-82, 99-160, 218-220, т.19 л.д.159-162, 169-174, 185-192, 196-201, 224-231, 232-240, т.26 л.д.8-15, 17-28, т.30 л.д.36-42, 53-57, 117-119, 148-152, т.31 л.д.1-2, 9-13, 14-15, 20-22, 49-52, 55-57, 58-61, 79-82, 110-132, 133-150, 209-231, т.37 л.д.109-131, т.39 л.д.103-108, 118-129).

Таким образом, государственный обвинитель подтвердил выполнение ФИО2 в полном объеме обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, и пояснил, что анализ его показаний в совокупности с другими доказательствами по уголовному делу позволяет сделать вывод об их полноте и правдивости.

Предусмотренные ст.316, 317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно и при участии защитника.

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве и фактические действия подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что подсудимый полностью исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения, что подтверждается материалами уголовного дела, исследованными судом в соответствии с ч.4 ст.317.7 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых преступлений и показал, что в период с 2016 по 2019 гг. на территории 

<

...> совместно с ФИО49 (ФИО50), ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО37, ФИО58 в составе организованных групп путем обмана собственников похищал принадлежащие последним квартиры, а переданную ему часть вырученных от их продажи денежных средств использовал на личные нужды при обстоятельствах, подробно изложенных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительном заключении. 

ФИО2 сообщил, что оказал содействие следствию, изложив детально обстоятельства содеянного как им, так и соучастниками преступлений, изобличил их в противоправной деятельности.

Суд приходит к выводу о том, что сотрудничество ФИО2 с органами предварительного следствия способствовало расследованию вышеуказанных преступлений, установлению причастности других лиц к их совершению, а также привлечению их в качестве обвиняемых по уголовному делу. Сотрудничество подсудимого имело существенное значение для раскрытия и расследования преступлений, так как без данного сотрудничества органам предварительного следствия было бы значительно труднее установить обстоятельства дела.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. 

Таким образом, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при досудебном соглашении о сотрудничестве, суд в соответствии со ст.317.7 УПК РФ постановляет в отношении ФИО2 обвинительный приговор. 

Государственным обвинителем в соответствии со ст.246 УПК РФ без ухудшения положения подсудимого и нарушения его права на защиту предъявленное ФИО2 обвинение изменено, из предложенной органом предварительного следствия квалификации действий подсудимого признак «повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение» по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №11, Потерпевший №8, Потерпевший №9, ФИО41, Потерпевший №10 исключен. 

При установленных по делу обстоятельствах суд также не усматривает в действиях ФИО2 указанного квалифицирующего признака по перечисленным преступлениям, поскольку материалы дела не содержат достаточных данных о том, что именно действия ФИО75 повлекли лишение права Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №11, Потерпевший №8, Потерпевший №9, ФИО41, Потерпевший №10 на принадлежащие им жилые помещения. 

Исключение данного квалифицирующего признака по указанным преступлениям не изменяет фактических обстоятельств обвинения и не ухудшает положение подсудимого. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует: 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №2) как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества ФИО16) как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №3) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №4) как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №5) как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №6) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества ФИО30) как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №11) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №1) как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №8) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №9) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества ФИО41) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №10) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №12) как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение. 

Согласно заключению комиссии экспертов ###а от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает. В период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, у ФИО75 не было какого-либо временного расстройства психики. В настоящее время ФИО75 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.39 л.д.35-37). При таких обстоятельствах, с учетом выводов экспертного исследования, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого не имеется и в отношении содеянного суд признает его вменяемым. 

Назначая наказание, суд в соответствии со ст.6, 60, ч.1 ст.67 УК РФ по каждому преступлению учитывает характер и степень их общественной опасности, степень фактического участия ФИО2 в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил четырнадцать умышленных тяжких преступлений, к административной ответственности не привлекался, не судим; под диспансерным наблюдением врачей нарколога и психиатра не состоит (т.39 л.д.41, 42); по месту жительства руководством управляющей организации и соседями, по месту работы и родственниками характеризуется положительно (т.27 л.д.51-56, т.39 л.д.39-42, 45, 49).

ФИО2 сообщил о совершенных преступлениях, что отражено в протоколах явок с повинной, в ходе расследования изобличил себя в преступлениях, подробно рассказал об обстоятельствах их совершения и мотивах своего поведения, активно участвовал в процессуальных действиях по установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию в связи с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном, что суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т.1 л.д.142-143, 147-148, 156-157, 185, 188, 191, 199, 203, 236, т.2 л.д.54, т.3 л.д.166, т.4 л.д.59-65, 79, 89-93, т.7 л.д.150-151, т.12 л.д.1, т.13 л.д.11, т.14 л.д.166-168, т.15 л.д.29-36, 60-69, т.17 л.д.150-152, т.18 л.д.12-15, 77-82, 99-160, 218-220, т.19 л.д.159-162, 169-174, 185-192, 196-201, 224-231, 232-240, т.26 л.д.8-15, 17-28, т.30 л.д.36-42, 53-57, 117-119, 148-152, т.31 л.д.1-2, 9-13, 14-15, 20-22, 49-52, 55-57, 58-61, 79-82, 110-132, 133-150, 209-231, т.37 л.д.109-131, т.39 л.д.103-108, 118-129).

В соответствии с п.«г, и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому преступлению, являются: наличие малолетних детей, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья в связи с наличием заболеваний (т.27 л.д.39), оказание помощи пожилым родителям, а также состояние их здоровья, применение мер безопасности в отношении ФИО2 и членов его семьи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с наличием угроз.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №1, ФИО41 и Потерпевший №9 не имеется, поскольку данное возмещение произведено не ФИО2, а обвиняемыми, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Решая вопрос об избрании подсудимому меры наказания, суд, принимая во внимание влияние наказания на подсудимого применительно к данным о его личности и обстоятельствам дела, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, считает необходимым назначить ФИО2 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного. 

Суд полагает наказание в виде лишения свободы достаточным, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.4 ст.159 УК РФ.

С учетом установленных фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, личности виновного суд не находит оснований для признания какого-либо обстоятельства или их совокупности исключительными, связанными с целями и мотивами, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, позволяющими назначить ФИО2 наказание с применением ст.64 УК РФ, для изменения категории каждого из указанных преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения к нему как альтернативы лишению свободы принудительных работ в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание личность виновного, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого невозможно без реального отбывания назначенного наказания, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Учитывая, что приговор в отношении ФИО2 постановляется по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении подсудимому наказания за каждое из преступлений суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.2 ст. 62 УК РФ.

С учетом того, что совершенные ФИО2 преступления отнесены законом к категории тяжких, наказание по совокупности преступлений подлежит назначению путем частичного их сложения по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать назначенное наказание в виде лишения свободы за совершение тяжких преступлений, суд руководствуется положениями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО2 по настоящему уголовному делу в порядке ст.91, 92 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, мера пресечения в виде заключения под стражу в его отношении избрана ДД.ММ.ГГГГ, которая ДД.ММ.ГГГГ изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В целях исполнения приговора, с учетом вида назначенного ФИО2 наказания и данных о его личности, до вступления приговора в законную силу ему надлежит избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 подлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в этот срок времени его задержания и содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ и разъяснений, изложенных в п. 26 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 № 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве» процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, их следует отнести за счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №2) на срок 2 года 3 месяца; 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества ФИО16) на срок 2 года; 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №3) на срок 2 года 2 месяца;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №4) на срок 2 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №5) на срок 2 года; 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №6) на срок 1 год 11 месяцев; 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества ФИО30) на срок 2 года; 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №11) на срок 1 год 8 месяцев; 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №1) на срок 2 года; 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №8) на срок 1 год 11 месяцев; 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №9) на срок 1 год 8 месяцев; 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества ФИО41) на срок 1 год 11 месяцев; 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №10) на срок 1 год 11 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №12) на срок 2 года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в этот срок времени его задержания и содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- правоустанавливающие документы на объекты недвижимости хранить в Управлении Росреестра по 

<

данные изъяты> до принятия итогового решения по уголовному делу ### в отношении К.Н.М. и иных лиц; 

- копию паспорта ФИО59, договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции ФИО59 о задолженностях, адресный листок убытия Потерпевший №8, копию свидетельства о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ права Потерпевший №8, квитанции о задолженностях Потерпевший №8, рукописные расписки от имени Потерпевший №8, листок формата А4 с рукописным текстом, в том числе: «Потерпевший №1 …», копию паспорта ФИО60, свидетельств о рождении ее детей, справку с места жительства, копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, справку ООО «Андреевская УК» от ДД.ММ.ГГГГ, 9 фотографий, выписку из ЕГРН на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, 2 справки о регистрации Потерпевший №2, копию договора купли-продажи жилого помещения между ФИО5 и ФИО76, заявление Потерпевший №3 о регистрации по месту жительства, справку МКП г. ФИО4 «Жилищно-коммунальное хозяйство» по комнате ### по адресу: 

<

...>, заявление от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО61, выписку из ЕГРН о характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ кадастровый ###, адресный листок убытия Потерпевший №3, о снятии с регистрационного учета ДД.ММ.ГГГГ, карточку прописки на Потерпевший №3, адресный листок прибытия от ДД.ММ.ГГГГ на Потерпевший №3, листок статистического учета мигранта на Потерпевший №3, справку о состоянии финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ### от ДД.ММ.ГГГГ, чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей, договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, передаточный акт квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, справку о прохождении ФИО31 лечения в наркологическом отделении ГБУЗ ВО «ОНД», свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ серия 

<

...>2, заявление потерпевшего ФИО41, объяснение потерпевшего ФИО41, оптический диск с аудиозаписью разговора между потерпевшим Потерпевший №12 и обвиняемыми ФИО2 и ФИО37, оптический диск с аудиозаписью разговора между потерпевшим Потерпевший №1 и обвиняемым ФИО58, оптический диск с аудиозаписью разговора между потерпевшим Потерпевший №1, обвиняемыми ФИО58 и ФИО52, оптический диск с записью телефонных переговоров между абонентами, полученными в ходе оперативно-розыскных мероприятий, оптический диск с абонентскими номерами, используемыми обвиняемыми и потерпевшими, 11 оптических дисков с детализацией соединений между абонентами хранить в материалах уголовного дела ###;

- кредитное досье ФИО15 хранить в отделении ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...> до принятия итогового решения по уголовному делу ###.

Процессуальные издержки возместить из средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд 

<

...> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.А. Синицын